

Raport anual

privind mersul realizării măsurilor planificate în Planul de acțiuni (Matricea) pentru anii 2023-2025, aprobat prin OMF nr. 129/2023,
Programul de dezvoltare a controlului financiar public intern pentru anii 2024 – 2027, aprobat prin HG nr. 165/2024,
Programul național de dezvoltare a sistemului de achiziții publice pentru anii 2023-2026, aprobat prin HG nr. 625/2023,
la implementarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-2030, aprobată prin HG nr. 71/2023

pentru anul 2024

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
COMPONENTA 1. Analiza macroeconomică și cadrul macrobugetar						
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Prognoza macroeconomică și fiscală						
Obiectivul specific: Îmbunătățirea calității previziunilor macroeconomice și fiscale pentru a asigura elaborarea bugetului în baza unui cadru macrobugetar realist și previzibil						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Crearea unui cadru metodologic consolidat de prognozare macroeconomică					
1.1.	Analiza experienței altor țări privind procesul de prognozare macroeconomică, în special în țările europene	Raport de cercetare elaborat	2024	MDED Direcția analiză și prognozare macroeconomică	Expert internațional	Realizat În anul 2024, cu suportul companiei de consultanță German Economic Team, a fost realizată această analiză, precum și elaborată o prezentare cu privire la aspectele descrise în 1.1. și 1.2. Rezultatele/recomandările vor fi luate în considerare la instituirea cadrului integrat de prognoză macroeconomică, planificată pentru anul 2026.
1.2.	Elaborarea unui studiu analitic privind limitările și constrângerile în procesul de prognozare macroeconomică în RM și recomandările de optimizare a procesului, tehnicilor și/sau metodelor și instrumentelor de prognoză, în baza bunelor practici europene	Studiu analitic realizat	2024	MDED Direcția analiză și prognozare macroeconomică	Expert internațional	În perioada 2-5 septembrie 2024, cu suportul Comisiei Europene prin intermediul instrumentului TAIEX, a fost organizată o vizită de studiu în Estonia, pentru preluarea bunelor practici de organizare și coordonare a prognozelor macroeconomice. Cu suportul companiei de consultanță GET Moldova, în luna noiembrie 2024 a fost elaborată și prezentată o analiză comparativă privind organizarea procesului de prognozare macroeconomică în Germania. ¹

¹ https://mded.gov.md/wp-content/uploads/2025/03/Raport-Plan-activitate-Ministerul-Dezvoltarii-Economie-si-Digitalizarii-_2024-.pdf

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
3.	Perfecționarea continuă a metodologiei de estimare a veniturilor prin preluarea practicilor și a instrumentelor moderne					
3.1	Consolidarea capacităților de estimare a veniturilor, inclusiv aplicarea modelelor econometrice de prognoză a principalilor tipuri de venituri	Persoane instruite	2024	DGPSB	Expert internațional	<i>Replanificat pentru 2025</i>
3.2	Implementarea modelelor econometrice de prognoză a principalilor tipuri de venituri	Modele implementate	2024-2030	DGPSB	expert internațional	Neinițiat În ședința din 12.09.2024, cu reprezentanții GIZ Moldova a fost agreată o eventuală asistență tehnică privind elaborarea/implementarea modelelor econometrice de prognoză a principalilor tipuri de venituri care va putea fi oferită începând cu anul 2025.
4.	Dezvoltarea unor instrumente (modele micro) moderne pentru evaluarea impactului măsurilor de politică fiscală asupra planificării veniturilor					
4.1.	Elaborarea modelor micro pentru evaluarea impactului măsurilor de politică fiscală asupra planificării veniturilor	Modele elaborate	Anual	DGPFV	Expert internațional	Realizat În vederea definitivării proiectului de Lege pentru modificarea unor acte normative ce vizează politica fiscală și vamală, au fost colectate date cu privire la veniturile persoanelor fizice, și a fost efectuată analiza impactului bugetar ca urmare majorării scutirilor personale. Analiza măsurii de politică ce vizează art.87 (1) 1 din Codul Fiscal, a stabilit un impact de 1 mlrd 400 mln lei pentru anul 2024.
5.	Consolidarea capacităților de analiză și prognozare macroeconomică					
5.1.	Perfecționarea/ajustarea permanentă a modelelor de prognozare econometrice existente	Micro-modele de prognozare pe sectoare elaborate	2023-2025	MDED Direcția analiză și prognozare macroeconomică	Expert internațional	Realizat În anul 2024 au fost organizate sesiuni de instruire cu expertul German Economic Team, axate pe îmbunătățirea modelului macroeconomic trimestrial utilizat pentru prognozarea principalilor indicatori macroeconomici.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
5.3.	Consolidarea capacităților de utilizare a modelului macroeconomic structural MFMod, cu suportul Băncii Mondiale	Scenariu alternativ de prognoză macroeconomică elaborat în baza modelului MFMod	2023-2024	MDED Direcția analiză și prognozare macroeconomică	Expert internațional	Realizat Modelul MFMod a fost utilizat în cadrul procesului de estimare a impactului Planului de creștere asupra PIB, în cadrul căruia a fost posibilă consolidarea capacităților de utilizare a modelului.
6.	Dezvoltarea capacităților de analiză a riscurilor bugetar-fiscale, prin introducerea analizei diferitor scenarii de risc, inclusiv a riscurilor produse simultan (stress testing)					
6.1	Consolidarea capacităților de analiză a riscurilor bugetar-fiscale, prin introducerea analizei diferitor scenarii de risc, inclusiv riscurilor produse simultan (stress testing)	Persoane instruite	2024-2025	DMAS, DGPSB DGDSPAE, DI, CTIF	expert internațional	În curs de realizare Pe parcursul anului 2024 au fost întreprinse acțiuni de consolidare a cadrului metodologic privind identificarea, evaluarea și raportarea riscurilor fiscale asociate întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat. În trimestrul I al anului 2024 au avut loc consultări și schimburi de informații cu experți internaționali privind elaborarea și transmiterea Notei privind riscurile bugetar-fiscale pentru anul 2023. În cadrul acestor activități au fost analizate și exemple de note privind riscurile fiscale elaborate de alte state, în scopul preluării bunelor practici internaționale și al perfecționării metodologiei naționale. Activitatea are un caracter continuu și urmărește dezvoltarea permanentă a instrumentelor de evaluare și raportare a riscurilor fiscale. În trimestrele III–IV ale anului 2024 au fost organizate mai multe ședințe de lucru cu reprezentanții Fondului Monetar Internațional (FMI), în cadrul cărora a fost efectuată o analiză detaliată a situației economico-financiare a unui grup de întreprinderi de stat și societăți comerciale cu capital integral sau majoritar de stat. Analiza a avut drept obiectiv identificarea vulnerabilităților financiare ale acestor entități și evaluarea potențialelor riscuri fiscale pe care acestea le pot genera pentru bugetul public național. Totodată, experții FMI au oferit asistență metodologică în procesul de elaborare a cadrului de evaluare a riscurilor fiscale aferente întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat. Recomandările formulate au vizat dezvoltarea unei metodologii unitare pentru identificarea, evaluarea și raportarea acestor riscuri, în vederea includerii lor în Nota privind riscurile bugetar-fiscale.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						Ca rezultat al activităților desfășurate și al cooperării cu partenerii internaționali, Ministerul Finanțelor a aprobat, prin Ordinul nr. 141 din 27 noiembrie 2024, Instrucțiunea cu privire la întocmirea Notelor analitice privind rezultatele monitoringului financiar al activității economico-financiare a întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat și a Notei privind riscurile asociate întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat. Adoptarea acestei instrucțiuni constituie un rezultat important în consolidarea mecanismului de monitorizare a performanței financiare a întreprinderilor din sectorul public și în instituționalizarea procesului de evaluare și raportare a riscurilor fiscale, contribuind la sporirea transparenței și la îmbunătățirea managementului finanțelor publice. Întru consolidarea capacităților de analiză a riscurilor bugetar-fiscale, prin introducerea analizei diferitor scenarii de risc, inclusiv riscurilor produse simultan (stress testing), MF va beneficia de Asistență Tehnică din partea Fondului Monetar Internațional în perioada 29.01.2025-10.02.2025
6.2	Dezvoltarea și implementarea softului specializat pentru evaluarea impactului riscurilor bugetar-fiscale	SIA/modul/subsistem dezvoltat	2024-2025	DMAS	expert internațional, DGPSB, DGDSPAE, DI, IP CTIF	Acțiunea 6.1 va fi realizată doar în cazul în care va fi acordată asistență externă.
<i>Direcții prioritare pe termen lung:</i>						
7)	Instituirea unei instituții independente de evaluare a politicii bugetar-fiscale (Consiliul Fiscal).			DGPSB		Inițiat Raport privind instituirea unui posibil Consiliu fiscal pentru Republica Moldova și opțiunile pentru instituirea acestuia este plasat pe pagina web al Ministerului Finanțelor, și poate fi accesat la următorul link: https://mf.gov.md/ro/content/raportul-privind-instituirea-unui-posibil-consiliu-fiscal-pentru-republica-moldova-%c8%99i .Raportul este elaborat în contextul procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană în ceea ce privește alinierea cadrului normativ al Republicii Moldova la acquis-ul UE, precum și reieșind din ultimele modificări operate la Directiva 2011/85/UE privind cerințele referitoare la cadrele bugetare ale statelor membre despre înființarea instituțiilor fiscal-bugetare independente.
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Datoria sectorului public și garanțiile de stat						
<i>Obiectivul specific: Asigurarea necesităților de finanțare ale bugetului de stat la un nivel acceptabil de cheltuieli pe termen mediu și lung în condițiile limitării riscurilor implicate.</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Dezvoltarea și menținerea pieței interne a valorilor mobiliare de stat					

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
1.1.	Dezvoltarea și menținerea Sistemului informațional "Programul de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat către persoanele fizice în Republica Moldova"	SIA/modul/subsistem dezvoltat	2023-2025	DGDSPAE	IP CTIF	Realizat Ministerul Finanțelor a publicat în Monitorul Oficial din 8 august Ordinul nr. 79/2024 ² privind aprobarea Regulamentului cu privire la plasarea, vânzarea și răscumpărarea valorilor mobiliare de stat destinate persoanelor fizice din Republica Moldova. ³ Potrivit Regulamentului, SI „Platforma electronică pentru vânzarea valorilor mobiliare de stat” este funcțională și accesibilă 24 ore pe zi, fără zile de repaos, inclusiv pentru efectuarea plăților de către investitorii retail.
1.2.	Promovarea pieței valorilor mobiliare de stat în rândul populației	Informație/comunicat publicată pe pagina web www.mf.gov.md	Permanent	DGDSPAE		Realizat (activitate cu caracter permanent) Prima subscriere prin intermediul platformei eVMS.md s-a desfășurat între 16 și 25 septembrie 2024. În cadrul primei subscrieri, au fost plasate obligațiuni de stat cu dobândă fixă de 6,0% pe termen de 2 ani. Volumul indicativ al emisiunii a fost de 50,0 mil. lei. În această perioadă, au fost înregistrate 815 tranzacții. Promovarea pieței valorilor mobiliare de stat în rândul populației se plasează pe pagina oficială web a Ministerului Finanțelor ⁴ , precum și editurile de specialitate Revista contabililor profesioniști Contabilitate și Audit ⁵ , portalul avocaturii de afaceri din Moldova BIZLAW ⁶ , TV ⁷ . Comunicatele oficiale de plasare a VMS ⁸ sunt disponibile la link-ul: https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-primar%C4%83-a-vms/comunicate-privind-plasarea-vms .
1.3.	Elaborarea instrumentelor pentru emiterea VMS în cadrul Sistemului informațional "Programul de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat către persoanele fizice în Republica Moldova"	Număr de emisiuni de VMS	2024-2025	DGDSPAE		Realizat (activitate cu caracter permanent) Comunicatele oficiale de plasare a VMS sunt disponibile la link-ul: https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-primar%C4%83-a-vms/comunicate-privind-plasarea-vms
2.	Asigurarea transparenței nivelului de îndatorare a țării		Permanent	DGDSPAE		Realizat (activitate cu caracter permanent) Pe parcursul perioadei, au fost elaborate corect și traduse în limba engleză, 12 buletine statistice lunare privind datoria de stat (decembrie 2023 – noiembrie 2024). Ulterior, acestea au fost publicate pe pagina web a Ministerului Finanțelor,

² <https://www.mf.gov.md/sites/default/files/legislatie/Ordinul%20nr.%2079%20din%2016%20iulie%202024-rom.pdf>

³ <https://mf.gov.md/en/node/129860>

⁴ <https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-primar%C4%83-a-vms>

⁵ <https://www.contabilitate.md/ro/news/1455?cHash=90ad129dd0d07bec0ea537cb080a3994>

⁶ <https://www.bizlaw.md/regulamentul-cu-privire-la-plasarea-vanzarea-si-rascumpararea-vms-destinate-persoanelor-fizice-propus-spre-consultare>

⁷ <https://www.youtube.com/watch?v=ftC9Ab2T0gc>

⁸ <https://www.mf.gov.md/sites/default/files/Comunicat%20spre%20plasare%20a%20VMS%20prin%20subscriere%2009.02.2026-18.02.2026.pdf>

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						și pot fi accesate la următorul link: https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/rapoarte/datoria-de-stat
2.1	Elaborarea rapoartelor (Raportului privind datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, buletin statistic lunar, SDDS) calitative și în termen și expediate instituțiilor de resort, totodată plasate pe pagina web a MF.	Rapoarte expediate și publicate	Permanent	DGDSPAE		Realizat (activitate cu caracter permanent) Pe parcursul anului 2024, au fost elaborate și publicate pe pagina oficială web a Ministerului Finanțelor 4 rapoarte privind situația în domeniul datoriei sectorului public, garanțiilor de stat și recreditării de stat (Rapoarte disponibile la adresa: https://mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/rapoarte/datoria). Ulterior, rapoartele au fost prezentate spre informare Guvernului și Parlamentului în termenul prevăzut de legislație. Pe parcursul perioadei, au fost elaborate și publicate 12 buletine statistice lunare și 12 rapoarte SDDS privind datoria de stat, publicate pe pagina web a Ministerului Finanțelor și respectiv expediate în adresa Trezoreriei Generale.
<i>Direcții prioritare pe termen lung</i>						
3.	Menținerea sustenabilității datoriei de stat					
3.1	Elaborarea rapoartelor și analiza indicatorilor aferenți datoriei de stat.	Rapoarte elaborate	Anual	DGDSPAE		Realizat Pe parcursul perioadei a fost elaborat Raportul anual privind situația în domeniul datoriei sectorului public, garanțiilor de stat și recreditării de stat pentru situația de la finele anului 2023⁹, unde au fost analizați indicatorii aferenți datoriei de stat. Mai multe rapoarte privind datoria pot fi urmărite pe pagina oficială web a ministerului¹⁰
4.	Elaborarea Programului "Managementul datoriei de stat pe termen mediu"	Program aprobat	Anual	DGDSPAE		Realizat În vederea asigurării unui management riguros și transparent al datoriei de stat, Ministerul Finanțelor elaborează și aprobă anul Programul Managementul datoriei de stat pe termen mediu. În conformitate cu cele mai bune practici internaționale au fost elaborate: - Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2024-2026)” și aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.855/2023¹¹ (publicat în Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 455-457 art.1099 din 30.11.2023); - Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2025-2027)” și aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.892/2024¹² (publicat în Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 564-568 art. 1014 din 31.12.2024).

⁹ <https://mf.gov.md/sites/default/files/Raport%20Q4%202023%20Datoria.pdf>

¹⁰ <https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public>

¹¹ https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140262&lang=ro

¹² https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146563&lang=ro

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
COMPONENTA 2. Elaborarea și planificarea bugetului						
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Planificarea bugetară						
<i>Obiectivul specific: Asigurarea disciplinei bugetar-fiscale generale și a stabilității bugetului public național pe termen mediu și lung, respectarea calendarului bugetar, asigurarea alocării resurselor financiare publice în strânsă corelare cu prioritățile de politici și limitele de cheltuieli stabilite în Cadrul bugetar pe termen mediu</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Consolidarea capacităților pentru estimarea costurilor reformelor/măsurilor de politici					
1.1.	Fortificarea capacităților persoanelor implicate în procesul de estimare a costurilor	Persoane instruite	2024	DGPBS	IP CTIF, parteneri externi	Realizat La data de 28 septembrie 2023, Ministerul Finanțelor a fost gazda unei sesiuni de instruire dedicată exercițiului de simulare a estimării costurilor pentru acțiunile planificate în anul 2024, întru realizarea criteriilor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană ¹³ . La instruirea respectivă au participat secretari de stat și funcționari ai Ministerului Finanțelor, Băncii Naționale a Moldovei și Comisiei Naționale a Pieței Financiare, Serviciului Vamal și Serviciului Fiscal, fiind moderată de expertul UE Janez Sustersic și expertul național - Pavel Sirghi. Trainingul a fost organizat cu suportul Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene și a proiectului Uniunii Europene „Sprijin pentru dialog structurat de politici și coordonare a implementării Acordului de Asociere, precum și consolidarea procesului de aproximare legislativă”.
2.	Asigurarea consistenței în prezentarea cheltuielilor în Cadrul bugetar pe termen mediu și în bugetul anual					
2.1	Integrarea în Circulara bugetară a recomandărilor cu privire la identificarea posibilităților de acoperire	Circulara bugetara perfectată	2024	DGPSB		Realizat Prin Circulara nr. 06/4-9/4 din 20.02.2024, Ministerul Finanțelor a elaborat și a remis autorităților publice centrale, pentru călăuză în procesul de elaborare a politicilor și strategiilor sectoriale de cheltuieli pentru 2025-2027, cerințe specifice

¹³ https://mf.gov.md/ro/content/consolidarea-capacit%C4%83%C8%9Bilor-de-estimare-costurilor-ac%C8%9Biunilor-planificate-%C3%AEntru-realizarea?language=en&utm_source=chatgpt.com

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	a costurilor măsurilor de politici noi prin stabilirea priorităților de alocare a mijloacelor bugetare în cadrul limitelor de cheltuieli aprobate în CBTM					pentru elaborarea strategiilor sectoriale de cheltuieli și prezentarea propunerilor de politici în contextul elaborării Cadrului bugetar pe termen mediu (CBTM) 2025–2027. Circulara metodologică instituie un cadru unitar de elaborare a strategiilor sectoriale de cheltuieli, orientând autoritățile publice către o planificare bazată pe priorități strategice, analiza eficienței utilizării resurselor și fundamentarea deciziilor de alocare a resurselor bugetare. Circulara consolidează, de asemenea, procesul de prioritizare a politicilor publice prin clasificarea măsurilor în funcție de statutul acestora: măsuri aflate în implementare și finanțate, măsuri asumate dar fără acoperire financiară și măsuri noi propuse pentru perioada de planificare. Această structură permite evaluarea impactului bugetar al fiecărei inițiative și facilitează procesul de luare a deciziilor privind alocarea resurselor disponibile.
2.2.	Minimizarea devierilor dintre limitele de cheltuieli ale bugetului de stat stabilite în CBTM și din legea bugetară anuală	Devieri reduse la cheltuielile bugetului de stat dintre CBTM și legea bugetară anuală, %	Anual	DGPSB	DGPBS, DPS, DI	Realizat A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.561/2024 cu privire la aprobarea Cadrului bugetar pe termen mediu (2025-2027) (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 370-372 art. 700 din 27.08.2024)
3.	Asigurarea conformității strategiilor sectoriale de cheltuieli cu documentele de planificare strategică și cu limitele de cheltuieli pe termen mediu	Conformitate asigurată	Anual	DGPBS	DGPSB, DPS, DI	Realizat A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.561/2024 cu privire la aprobarea Cadrului bugetar pe termen mediu (2025-2027) (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 370-372 art. 700 din 27.08.2024)
4.	Revizuirea calendarului bugetar în sensul ajustării acestuia la modul în care să permită respectarea acestuia de către toate autoritățile implicate în procesul bugetar					
4.1.	Analiza bunelor practici ale țărilor EU privind planul de activități aferente procesului bugetar	Analiză efectuată	2024	DGPSB		Pe parcursul anului 2024, Ministerul Finanțelor a desfășurat activități de armonizare a cadrului de management al finanțelor publice cu acquis-ul UE și cu bunele practici europene. Aceste activități includ revizuirea proceselor bugetare și pregătirea modificărilor legislative

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
4.2.	Modificarea cadrului normativ	Act normativ adoptat/aprobat	2024-2025	DGPSB		Realizat Prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 124 din 21.12.2023 a fost aprobat Setul metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 5-8 art. 5 din 10.01.2024)
5.	Instituționalizarea procesului de evaluare periodică a performanței cheltuielilor sectoriale (raționalizarea cheltuielilor)					
5.1	Modificarea cadrului normativ în scopul instituționalizării procesului de raționalizare a cheltuielilor	Act normativ adoptat	2024-2025	DGPSB, DGPBS, DPS, DI	APC	În curs de realizare Propuneri privind instituționalizarea procesului de raționalizare a cheltuielilor au fost elaborate și incorporate în proiectul de lege privind modificarea unor acte normative (ce vizează îmbunătățirea managementului finanțelor publice). Proiectul de lege este prezentat conducerii ministerului spre coordonare.
5.2.	Aprobarea cadrului normativ secundar privind procesul de raționalizare a cheltuielilor	Cadrul normativ secundar aprobat	2024	DGPBS		În curs de realizare Proiectul de manual este elaborat și urmează a fi adus în concordanță cu Legea privind modificarea unor acte normative (ce vizează îmbunătățirea managementului finanțelor publice)
6.	Integrarea dimensiunii de gen în planificarea bugetară pe termen mediu					
6.1.	Integrarea în Circulara bugetară a recomandărilor privind integrarea în propunerile de buget a indicatorilor sensibili la gen, în baza recomandărilor prezentate în cadrul parteneriatului cu UN Women	Circulara bugetară îmbunătățită	2024	DGPSB	DGPBS, MMPS, WN Women	Realizat Particularitățile privind elaborarea și prezentarea de către APC a propunerilor de buget pentru anul 2025 și estimărilor pentru 2026-2027 conține solicitarea ca autoritățile/instituțiile responsabile de implementarea Programului de promovare și asigurare a egalității între femei și bărbați în Republica Moldova pentru anii 2023-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.203/2023, să includă în propunerea de buget pentru anul 2025 informații sensibile la dimensiunea de gen (obiective, indicatori de performanță), reieșind din obiectivele stabilite în Program. Pentru proiectul bugetului pe anul 2025 acest exercițiu a purtat un caracter de recomandare, iar odată cu pilotarea exercițiului pe autoritățile-pilot (MMPS, MAIA), includerea obiectivelor și indicatorilor de performanță sensibili la gen va deveni obligatorie. În baza experienței de implementare a bugetării sensibile la dimensiunea de gen, cu suportul UN WOMEN Moldova, în anul 2025 va fi examinată necesitatea ajustării Setului metodologic.
6.2.	Testarea pe 1-2 ministere a integrării indicatorilor de performanță sensibili la gen în propunerea de buget	Indicatori sensibili la gen incluși în bugetele APC testate	2024	DGPBS	DGPSB, MMPS, WN Women	

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Investiții publice						
<i>Obiectivul specific: Garantarea durabilității proiectelor de investiții publice</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Actualizarea registrului proiectelor de investiții capitale publice, inclusiv a celor nefinalizate					
1.1.	Transpunerea datelor din Sistemul informațional „Registrul proiectelor de investiții capitale” (SI RPIC) varianta veche în SI RPIC varianta nouă	Informație transpusă	2023-2024	DI	IP CTIF	Realizat Toată informația din varianta veche a SI RPIC a fost migrată în varianta nouă a SI RPIC (versiunea II)
1.2.	Ajustarea periodică a informației din SI RPIC la nivelul autorităților publice centrale	Informație ajustată	2023-2025	DI	IP CTIF/APC	Realizat (acțiune cu caracter permanent, la necesitate) Au fost înaintate 11 propuneri de ajustare a SI RPIC, care sunt Realizate de către persoana responsabilă de SI RPIC din cadrul CTIF, în colaborare cu specialistul IT al Proiectului UE.
2.	Implementarea mecanismului național de evaluare a eligibilității proiectelor de investiții capitale publice					
2.1	Instruirea autorităților publice centrale în vederea implementării Regulamentului cu privire la proiectele de investiții capitale publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.684/2022	Funcționari din 14 APC instruiți	2023-2024	DI	APC/Experții	Realizat În perioada februarie-aprilie 2024, au avut loc 6 sesiuni de instruire pentru personalul APC, responsabil de gestionarea proiectelor de investiții capitale publice, în cadrul cărora a fost expus noul mecanism de gestionare a proiectelor de investiții capitale publice.
2.2.	Instruirea membrilor Grupului de lucru pentru investiții capitale publice al Ministerului Finanțelor, creat în baza Ordinului ministrului finanțelor nr.87 din 27.09.2023	Persoane instruite	2024	DI		Realizat În luna martie 2024 a avut loc o sesiune de instruire a membrilor Grupului de lucru al MF referitor la funcționalitățile SI RPIC și prevederile Instrucțiunii privind evaluarea proiectelor noi de investiții capitale publice, aprobată prin Ordinul MF nr.104/2023.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
3.	Dezvoltarea portofoliului de proiecte investiționale pregătite pentru implementare					
3.1.	Recepționarea și pregătirea propunerilor de proiecte noi de către secretarul Grupului de lucru pentru înaintarea acestora spre evaluare către Grupul de lucru.	Proiecte noi examinate și Note întocmite Procese verbale întocmite Proiecte noi evaluate în SI RPIC	Anual	DI		Realizat În perioada martie-decembrie 2024 autoritățile administrației publice centrale au plasat în SI RPIC spre examinare și evaluare 32 proiecte noi (pentru includere în Anexa nr.6 la legea bugetară anuală), dintre care: 14 proiecte au fost validate ca eligibile, 11 proiecte sunt în proces de evaluare și 7 propuneri au fost remise spre ajustare. Concomitent, pentru crearea listei unice a tuturor proiectelor noi de investiții capitale publice eligibile, finanțate din bugetul de stat (pipeline), până la 30 decembrie 2024 în SI RPIC au fost plasate 154 de proiecte de investiții capitale eligibile, finanțate din bugetul de stat prin intermediul fondurilor de dezvoltare: 147 proiecte din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală (MIDR); 3 proiecte din Programul activităților de reintegrare a țării (CS) și 4 proiecte din Programul Diaspora Acasă Reușește, DAR 1+3 (CS). Lista cu 168 proiecte de investiții capitale eligibile (14 proiecte care se includ în anexa la LBS și 154 proiecte din contul fondurilor/programelor de dezvoltare) a fost plasată pe pagina web a MF la 30 decembrie 2024 (Acasă/Managementul Finanțelor Publice/Managementul investițiilor capitale/Lista proiectelor noi de investiții capitale publice plasate în SI RPIC (Pipeline)).
3.2.	Evaluarea de către Grupul de lucru a propunerilor de proiecte noi de investiții capitale	Proiecte eligibile evalaute de către Grupul de lucru	Anual	DI		
4.	Prioritizarea proiectelor de investiții și introducerea bugetării multianuale pentru obiectivele/proiectele de investiții					
4.1.	Pregătirea portofoliului de proiecte eligibile pentru înaintare către Comitetul interministerial pentru planificarea strategică (CIPS)	Proiecte eligibile pregătite pentru înaintare către CIPS	Anual	DI		Realizat A fost elaborat portofoliul pentru 16 sectoare cu 118 proiecte de investiții capitale publice finanțate din bugetul de stat pe anii 2022-2027, în baza căruia au fost estimate limitele de cheltuieli pentru CBTM 2025-2027 - Tabelul 4.3. „Programul investițiilor capitale a bugetului de stat pe surse de finanțare și grupe principale pentru anii 2025-2027”.
4.2.	Înaintarea către CIPS a proiectelor eligibile spre examinare și selectare pentru a fi incluse în proiectul CBTM/legii bugetului de stat	Proiecte eligibile înaintate către CIPS	Anual	DI		Realizat La ședința Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică din 02.02.2024 a fost examinată și aprobată Lista de priorități de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2025-2027. Proiectul hotărârii Guvernului privind

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						aprobarea CBTM pentru anii 2025-2027 a fost prezentat CIPS ¹⁴ spre examinare la ședința din 29 iulie 2024.
5.	Creșterea transparenței rezultatelor analizei economice a proiectelor de investiții					Realizat Către specialist IT al Proiectului UE și CTIF au fost prezentate 9 solicitări cu 43 de propuneri pentru definitivarea și ajustarea SI RPIC
5.1.	Publicarea studiilor de fezabilitate pe paginile oficiale ale APC	Studii de fezabilitate publicate	Anual	APC DI		Realizat În perioada martie-decembrie 2024, autoritățile administrației publice centrale au plasat în SI RPIC spre examinare și evaluare 32 proiecte noi (pentru includere în Anexa nr.6 la legea bugetară anuală), dintre care: 14 proiecte au fost validate ca eligibile, 11 proiecte sunt în proces de evaluare și 7 propuneri au fost remise spre ajustare. Concomitent, pentru crearea listei unice a tuturor proiectelor noi de investiții capitale publice eligibile, finanțate din bugetul de stat (pipeline), până la 30 decembrie 2024 în SI RPIC au fost plasate 154 de proiecte de investiții capitale eligibile, finanțate din bugetul de stat prin intermediul fondurilor de dezvoltare: 147 proiecte din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală (MIDR); 3 proiecte din Programul activităților de reintegrare a țării (CS) și 4 proiecte din Programul Diaspora Acasă Reușește, DAR 1+3 (CS). Lista cu 168 proiecte de investiții capitale eligibile (14 proiecte care se includ în anexa la LBS și 154 proiecte din contul fondurilor/programelor de dezvoltare) a fost plasată pe pagina web a MF la 30 decembrie 2024 (Acasă/Managementul Finanțelor Publice/Managementul investițiilor capitale/Lista proiectelor noi de investiții capitale publice plasate în SI RPIC (Pipeline)).
6.	Fortificarea capacităților instituționale ale autorităților publice centrale și locale pentru evaluarea, monitorizarea și implementarea proiectelor finanțate din toate sursele (interne și externe)					Realizat Cu suportul experților Proiectului UE „Suport pentru Guvernul Republicii Moldova în identificarea și elaborarea proiectelor aferente implementării Acordului de Asociere RM-UE” ¹⁵ au fost desfășurate cinci sesiuni de instruire: - 13 și 14 februarie 2024 „Proceduri naționale de management ale proiectelor de investiții capitale publice”, au participat în total 125 persoane din cadrul a 48 APC și instituțiilor din subordine a APC; - 27 - 29 februarie 2024 „Costul proiectelor de investiții publice”, au participat 19 persoane de la 5 APC; - 22 martie 2024 – „Evaluarea proiectelor de investiții capitale publice” pentru membrii Grupului de lucru al MF (13 persoane); - 26 - 28 martie 2024 – „Evaluarea proiectelor de investiții capitale publice”, 22 persoane de la 6 APC;

¹⁴ <https://gov.md/ro/comitetul-interministerial-pentru-planificare-strategica>

¹⁵ https://www.gov.md/sites/default/files/users-media/media-16/media17/transparența%20decizionala/reforma%20AP/raport_srap.pdf

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						- 2 - 4 aprilie 2024 - „Evaluarea proiectelor de investiții capitale publice”, 19 persoane de la 6 APC; - 10 - 12 aprilie 2024 - „Evaluarea proiectelor de investiții capitale publice”, 21 persoane de la 4 APC. În perioada februarie - aprilie 2024 au fost instruite 219 persoane.
6.1.	Înaintarea către Cancelaria de Stat a solicitării de examinare a posibilității de fortificare a capacităților APC în domeniul investițiilor capitale	Subdiviziuni instituire/ responsabilități delegate	2023	DI	CS/APC	Realizat Prin scrisoarea nr.09-03/217/1258 din 8 septembrie 2023, Ministerul Finanțelor a solicitat suportul Cămarilor de Stat în instituirea funcțiilor de gestionare a proiectelor de investiții capitale publice în cadrul autorităților bugetare.
7.	Punerea în aplicare a noului Regulament cu privire la proiectele de investiții capitale publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.684/2022, precum și a Sistemului informațional Registrul proiectelor de investiții capitale (SI RPIC)					
7.1.	Includerea în proiectul CBTM/ legii bugetului de stat a proiectelor de investiții capitale noi selectate de către CIPS	Proiectele noi selectate de către CIPS - incluse în proiectul CBTM/ legii bugetului de stat	Anual	DI	APC	Realizat (acțiune cu caracter permanent) Începând cu luna martie 2024 a fost demarat noul mecanism de examinare și evaluare a proiectelor noi de investiții capitale publice în SI RPIC, dezvoltat conform necesităților actuale.
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Sistemul de salarizare în sectorul bugetar						
<i>Obiectivul specific: Asigurarea unui nivel echitabil de remunerare în sectorul bugetar</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Evaluarea actualului sistem de salarizare în sectorul bugetar, definit prin Legea nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar.					

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
1.1.	Realizarea unei analize comprehensivă a actualului sistem unitar de salarizare din sectorul bugetar.	Analiză efectuată	2024	DPS (activitate de facto realizată de comun cu partenerii externi, FMI, Delegația UE)	FMI/Delegația UE	În curs de realizare La data de 08.03.2024 a fost desfășurată o ședință de lucru cu reprezentanții Ministerului Finanțelor și Ministerului Muncii din România (DI Secretar de Stat responsabil de sistemul de salarizare) precum și reprezentanții Băncii Mondiale în cadrul căruia a fost realizat un schimb de experiență și setat un set de acțiuni incipiente ce urmează a fi realizate în scopul revizuirii sistemului unitar de salarizare din sectorul bugetar din RM.
1.2.	Elaborarea unei propuneri tehnice pentru o reformă cuprinzătoare a structurii salariale pe termen mediu, pentru a limita presiunile pe masa salarială, asigurând în același timp prestarea eficientă a serviciilor, inclusiv reducerea numărului de valori de referință și ilustrând implicațiile fiscale ale diferitelor scenarii	Informație/Notă analitică prezentată conducerii	2022-2025	DPS (de comun cu partenerii externi, FMI, Delegația UE)	FMI/Delegația UE	În data de 25.05.2024 a fost organizată o ședință de lucru cu reprezentanții GIZ Moldova în cadrul căreia a fost expuse necesitățile MF de asistență externă aferentă acțiunii de revizuire a sistemului unitar de salarizare în sectorul bugetar. În acest sens acțiunile necesare a fi realizate în baza unui proiect de asistență externă se vor axa pe: (i) realizarea unei evaluări comprehensive a actualului sistem unitar de salarizare în sectorul bugetar, ținând cont de intervențiile și măsurile de politică salarială implementate în perioada 2023-2024, inclusiv a cadrului național aferent sistemului unitar de salarizare (Legea nr. 270/2018 și HG 1231/2018); (ii) reierarhizarea grilei unice de salarizare aplicabile în cadrul sistemului unitar de salarizare, ca rezultat al procesului de reevaluarea a funcțiilor; (iii) revizuirea etapizată a cadrului normativ primar și secundar aferent sistemului unitar de salarizare în sectorul bugetar. În context, în data de 21.06.2024 a fost desfășurată o ședință de lucru adițională cu reprezentanții GIZ Moldova în cadrul căreia au fost discutate în detaliu și expuse principalele acțiuni necesare a fi realizate de către echipa de experți, termenii de realizare a acțiunilor, indicatorii de rezultat și produs. De asemenea au fost discutate profilul și specificul echipei de experți necesar a fi identificați în scopul realizării proiectului. Ulterior urmează a se reveni asupra definitivării aspectelor menționate. Astfel, actualmente MF este într-un proces continuu de dialog cu partenerii de dezvoltare în scopul identificării unei misiuni de asistență externă, inclusiv a finanțării aferente, în scopul realizării acțiunii de revizuire a sistemului de salarizare din sectorul bugetar. 30.08.2024 Ulterior, urmare consultărilor care au avut loc de comun cu GIZ Moldova în luna iunie curent, la ședința Comitetului director al proiectului GIZ "Administrație publică atractivă și eficientă în Republica Moldova" din 14.08.2024, a fost aprobat planul operațional al proiectului, care include activități în suportul Ministerului Finanțelor pentru implementarea și monitorizarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-2030, printre care: - asistență în revizuirea sistemului de salarizare și motivația funcționarilor publici, inclusiv analiza situației actuale și reevaluarea funcțiilor.
1.3.	Asigurarea implementării propunerii tehnice elaborate pentru o reformă cuprinzătoare a structurii salariale pe termen mediu, inclusiv prin implementarea noii grile de salarizare revizuite	Grilă de salarizare din sectorul bugetar corelată și ierarhizată/revizuită corespunzător.	2025	DPS	FMI/Delegația UE	

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						În contextul acțiunilor setate, Ministerul Finanțelor a asigurat identificarea misiunii de asistență externă, inclusiv a finanțării necesară în scopul inițierii reformei salariale în sectorul bugetar. În acest sens, ținând cont de acțiunile planificate în luna octombrie 2024 de comun cu reprezentanții GIZ Moldova a fost elaborat un prim ToR (termeni de referință) necesari pentru contractarea unui expert internațional pe termen scurt, care are sarcina de acordare a suportului necesar în faza inițială a procesului de revizuire a sistemului unitar de salarizare (termen final 31.01.2025), inclusiv asigurarea serviciilor de consultanță ce vizează evaluarea posturilor în sectorul bugetar. Astfel, în a doua jumătate a lunii noiembrie a fost selectat expertul internațional menționat. Adițional, MF a asigurat constituirea Grupului de lucru de coordonare a procesului de reformă salarială și de revizuire a cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, în care sunt incluși reprezentanți din cadrul CS, MF, MJ precum și alte autorități și instituții publice (Ordinul MF nr. 1 din 13.01.2025).
2.	Evaluarea sistemică a tuturor funcțiilor în sectorul bugetar, în baza rezultatelor implementării Legii nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar					
2.1.	Identificarea și asigurarea asistenței tehnice necesare în desfășurarea procesului de evaluare a posturilor în sectorul bugetar	Asistență tehnică identificată	2023-2024			Realizat Urmare consultărilor care au avut loc de comun cu reprezentanții GIZ Moldova în luna iunie 2024, la ședința Comitetului director al proiectului GIZ ”Administrație publică atractivă și eficientă în Republica Moldova” din 14.08.2024, a fost aprobat planul operațional al proiectului, care include activități în suportul Ministerului Finanțelor pentru implementarea și monitorizarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-2030, printre care: asistență în revizuirea sistemului de salarizare și motivația funcționarilor publici, inclusiv analiza situației actuale și reevaluarea funcțiilor. Astfel, în contextul acțiunilor setate, Ministerul Finanțelor a asigurat identificarea misiunii de asistență externă, inclusiv a finanțării necesară în scopul desfășurării reformei salariale în sectorul bugetar din RM.
2.2.	Realizarea activităților incipiente aferente procesului de evaluare a posturilor în sectorul	Document aprobat	2024	DPS	Asistența tehnică	În curs de realizare A se vedea informația la acțiunea. 1

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	bugetar: elaborarea calendarului de activități, consituirea grupurilor de lucru, stabilirea eșantionului, etc.					
2.3.	Asigurarea realizării etapelor de bază a procesului de evaluare a posturilor în sectorul bugetar		2024-2025	DPS	Asistența tehnică	În curs de realizare A se vedea informația la acțiunea. 1
3.	Revizuirea și perfecționarea cadrului normativ aferent sistemului de salarizare din sectorul bugetar					
3.1.	Elaborarea proiectului hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor prevederi din Legea nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	2024-2025	DPS		Neinițiat
3.2.	Elaborarea proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii de Guvern nr. 1231/2018 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	2024-2025	DPS		Neinițiat
4.	Elaborarea și dezvoltarea unor sisteme informaționale de evidență a					

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	indicatorilor bugetari la componenta cheltuieli de personal, capabile să asigure realizarea diferitor scenarii și modele de intervenție pe termen mediu în procesul de prognozare și planificare a cheltuielilor de personal în sectorul bugetar					
4.1.	Dezvoltarea, implementarea și perfecționarea SI „Registrul electronic al angajaților"	SIA/modul/subsistem Implementat	2023-2024	DPS	IP CTIF	În curs de realizare În baza acordului de colaborare dintre CS, MF și respectiv IP „CTIF"" încheiat la 14.11.2023, a fost inițiat procesul de dezvoltare și integrare a subsistemului informațional modului de Evidență și Management al Resurselor Umane din autoritățile publice în cadrul Sistemului Informațional Automatizat „Registrul electronic al angajaților", destinat evidenței integrate și sistematizare a informațiilor aferente raporturilor de muncă/serviciu al angajaților din cadrul autorităților publice. Obiectivul principal îl constituie asigurarea evidenței unice, integrate și sistematizate a informației de gestionare a resurselor umane în serviciul public și a procedurilor aferente funcției publice și funcționarilor publici, precum și celor conexe raporturilor de muncă/serviciu ale angajaților autorităților publice. Ținând cont de gradul de realizare a planului de dezvoltarea a SI EMRU, inclusiv a progresului înregistrat pentru trimestrul I 2024, CS a venit cu solicitarea de reproiectare a procesului dat, SI urmând a fi dezvoltat în continuare fără o implicare directă a IP CTF. În acest sens la moment lucrările de dezvoltare a SI EMRU necesar a fi realizate de către IP CTIF, au fost suspendate. <i>În contextul informației raportate supra, acțiunea dată nu ține nemijlocit de responsabilitatea MF.</i>
4.2.	Dezvoltarea, implementarea și perfecționarea SI „Planificarea bugetar salarială"	SIA/modul/subsistem dezvoltat	2023-2024	DPS	I.P. CTIF	În curs de realizare Conform sarcinii tehnice elaborate actualmente este în proces de definitivare modulele aferente SIA PBS, cu implementarea ulterioară pe mediul real de operare. În acest sens la data de 12.03.2024 a fost organizată o ședință de lucru cu reprezentanții IP CTIF în cadrul căreia a fost prezentat calendarul de activități necesar a fi realizate pentru definitivarea SI respectiv. În acest sens, întru lansarea SIA PBS pe mediul de producție umrează a fi realizate un set de activități aferente și anume: (i) elaborarea actelor interne organizatorice de lansare a SI; (ii) elaborarea materialelor de instruire și suport pentru SI; (iii) Instruirea utilizatorilor SI; (iv) lansarea experimentală a SI; (v) lansarea SIA PBS pe mediu de producție.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						Definitivarea activităților menționate, este planificată (conform planului de activități) în trimestrul III 2024. Actualmente DPS este în proces de elaborare a structurii și conținutului de date aferent rapoartelor „Fond de remunerare prognozat” precum și a „Compartimentului Rapoarte statistice pentru MF”, informații ce vor fi integrate în cadrul SI „Registrul electronic al angajaților”. În acest sens ținând cont de interconectivitatea SI „Planificarea bugetar salarială” cu SI „Registrul electronic al angajaților”, realizarea acțiunii este nemijlocit dependentă de definitivarea în paralel a SI „Registrul electronic al angajaților”.
COMPONENTA 3. Executarea bugetului, contabilitatea și raportarea						
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Executarea bugetului						
<i>Obiectivul specific: Asigurarea unui control eficient și a unei monitorizări adecvate la fiecare etapă a procesului de executare</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Diminuarea abaterilor în componența cheltuielilor sub aspect economic comparativ cu bugetul aprobat					
1.1.	Consolidarea capacităților de planificare a personalului din cadrul autorităților administrației publice centrale	Număr de persoane instruite	2024	DGPBS DGPSB DI	APC IP CTIF	Realizat Întru consolidarea capacităților de planificare a personalului din cadrul autorităților administrației publice centrale, la fiecare etapă a procesului bugetar, a fost asigurată conlucrarea permanentă cu angajații din cadrul APC/APL în scopul acordării consultațiilor metodologice privind aplicarea conformă a Clasificației bugetare, prezentării propunerilor de modificare a alocațiilor bugetare, a Clasificației organizaționale, funcționale, a surselor, a activităților și a programelor, precum și soluționării unor probleme/întrebări stringete apărute în procesul de planificare a alocațiilor bugetare.
1.2.	Identificarea unor măsuri de responsabilizare pentru nevalorificarea alocațiilor aprobate	măsuri identificate/aplicate	2024-2025	DGPBS DGPSB DI DGTS	IP CTIF	Realizat În scopul optimizării mijloacelor financiare nevalorificate și asigurării unui nivel înalt de executare a cheltuielilor, pe parcursul anului a fost asigurată examinarea cheltuielilor bugetului de stat și conlucrarea cu APC în contextul creșterii nivelului de valorificare a mijloacelor financiare aprobate în bugetele acestora. Prin urmare, cheltuielile cu risc înalt de nevalorificare au fost reduse sau, după caz, redistribuite pentru alte priorități sau angajamente asumate. De asemenea, în procesul de pregătire a rectificărilor bugetare, s-a analizat într-un mod realist propunerile formulate de APC, inclusiv mersul implementării propunerilor, în rezultat asigurându-se atât includerea unor propuneri cu grad înalt de valorificare, cât și responsabilizarea APC.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
2.	Monitorizarea informației consolidate a fondurilor în Contul unic trezorerial și includerea fondurilor gestionate de toate instituțiile publice la autogestiune în Contul unic trezorerial și în alte conturi deschise la Banca Națională a Moldovei și la băncile licențiate					
2.1.	Dezvoltarea SI Trezoreria și pentru asigurarea operativității și transparenței executării BPN	SI dezvoltat	2025	DGTS	IP CTIF	Prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 159 din 31 decembrie 2024 „Cu privire la lansarea în exploatare industrială a Sistemului Informațional „Trezoreria” ¹⁶ , în scopul asigurării procesului de executare a bugetului, procesului de creare, semnare și prezentare către trezoreriile regionale a documentelor în format electronic perfectate de către autoritățile/instituțiile bugetare, instituțiile publice, precum și monitorizarea procesului de executare a lor, a fost lansată în exploatare industrială Noua versiune a Sistemului Informațional „Trezoreria”.
2.2.	Includerea fondurilor gestionate de IP la autogestiune prin CUT și eliminarea gestionării mijloacelor financiare ale instituțiilor publice la autogestiune prin sistemul bancar	Anexa nr.8 la Legea bugetului completată	2025	DGTS		A fost adoptată Legea nr.205/2024 pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 și a Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.336-339 art. 486 din 02.08.2024) prin care a fost completată Anexa nr.8 "Lista autorităților și instituțiilor publice la autogestiune, întreprinderilor de stat și societăților pe acțiuni ce primesc mijloace financiare de la bugetul public național".
3.	Perfecționarea controlului angajamentelor și creșterea calității prognozelor.					
3.1.	Asigurarea interconectării SI Trezoreria cu SI al achizițiilor publice	SI integrat cu SI al achizițiilor publice	2025	DGTS	IP CTIF, DAP	

¹⁶ <https://www.mf.gov.md/sites/default/files/legislatie/159%2031.12.2024.pdf>

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
3.2.	Realizarea prognozelor de lichidități pentru an bugetar exactă , actualizată lunar pe baza intrarilor și iesirilor, inclusiv ajustate conform angajamentele asumate	Proгноze exacte care să reflecte capacitatea bugetului de a asigura necesitățile sistemului	2025	DGTS	DAP, DGPSB	Realizat. (Acțiune cu caracter permanent) Proгноza de lichidități a bugetului de stat pentru anul 2024 a fost elaborată și aprobată la data de 25.01.2024. Au fost întocmite și aprobate 12 progноze lunare de lichidități a bugetului de stat.
5.	Monitorizarea continuă și îmbunătățirea controlului permanent de către unitățile bugetare al arieratelor la cheltuieli, pentru menținerea acestora la un nivel minim.	Nivel sub 2% al arieratelor la cheltuieli	Lunar	DGTS	DGPSB, UB	Realizat (activitate cu caracter permanent) Ministerul Finanțelor lunar recepționează și generalizează informația privind datoriile cu termen de achitare expirat (arierate) ale bugetului de stat și bugetele locale, după care aceasta se publică pe pagina web a ministerului și poate fi accesată la următorul link: http://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-lunare . Totodată, se efectuează analiza și identificarea măsurilor de reducere ale arieratelor. Informația respectivă este transmisă și Inspectoratului Control Financiar de Stat pentru verificarea corectitudinii determinării arieratelor și după necesitate, aplicarea sancțiunilor conform Codului Contravențional. Ce ține de arieratele bugetelor locale, APL sînt independente și bugetele lor se execută în condiții de autonomie financiară, MF nu poate interveni asupra achitării arieratelor. Astfel, decizia de achitare a acestora aparține APL, MF regulat efectuînd transferurile de la bugetul de stat către bugetele locale. La situația din 30.11.2024, % datoriilor cu termen de achitare expirat (arieratelor) la cheltuieli a fost menținut la nivel sub 2% și a constituit 0,08%.
6.	Monitorizarea continuă a arieratelor la creanțe pentru plăți anticipate la bugetul de stat.	Nivel sub 2% al creanțelor cu termen expirat la cheltuieli	Lunar	DGTS subdiviziunile din cadrul MF	administratorii de venituri	Realizat (activitate cu caracter permanent) Ministerul Finanțelor lunar recepționează și generalizează informația privind creanțele cu termen expirat ale bugetului de stat și bugetele locale, după care aceasta se publică pe pagina web a ministerului și poate fi accesată la link-ul: http://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-lunare . Totodată, se efectuează analiza și identificarea măsurilor de reducere ale acestora. Informația respectivă este transmisă și Inspectoratului Control Financiar de Stat pentru verificarea corectitudinii determinării creanțelor cu termen expirat. La situația din 30.11.2024, % creanțelor cu termen expirat la cheltuielilor bugetului de stat a fost menținut la nivel sub 2% și a constituit 0,009%.
8.	Perfecționarea continuă a cadrului normativ și ajustarea sistemelor informaționale privind	OMF aprobat	La necesitate	DGTS subdiviziunile din cadrul MF,	IP CTIF	Realizat Au fost elaborate și aprobate 3 Ordine MF privind completarea Ordinului ministrului finanțelor nr.125/2023 "Cu privire la modul de achitare și evidență a plăților la bugetul public național prin sistemul trezorerial al Ministerului Finanțelor în anul 2024":

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	încasarea și evidența veniturilor					- Ordinul MF nr. 7/2024 (în vigoare 25.01.2024) (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 32-35 art. 63 din 25.01.2024); - Ordinul MF nr. 18/2024 (în vigoare 16.02.2024) (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 73-75 art.151 din 16.02.2024); - Ordinul MF nr. 47/2024 (în vigoare 25.04.2024) (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.184-187 art. 341 din 25.04.2024). În urma aprobării Ordinelor MF sus-menționate, au fost ajustate sistemele informaționale privind încasarea și evidența veniturilor.
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Ținerea evidenței și raportarea privind executarea bugetului						
<i>Obiectivul specific: Instituirea unui sistem adecvat de contabilitate și de raportare în sectorul bugetar</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Îmbunătățirea cadrului normativ privind prelucrarea sumelor încasate la contul trezorerial de venituri neidentificate.					
1.1.	Clarificarea sumelor de venituri neidentificate zilnic	Reconcilierea bancara pentru toate conturile bancare active desfășurată la niveluri agregate și detaliate	Continuu	DGTS	subdiviziunile din cadrul ministerului, IP CTIF , administratorii de venituri	Realizat (activitate cu caracter permanent) Procesul de clarificare a sumelor de venituri neidentificate se asigură zilnic, cu respectarea prevederilor Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 215/2015 cu privire la aprobarea Normelor metodologice privind executarea de casă a bugetelor componente ale bugetului public național și a mijloacelor extrabugetare prin Contul Unic Trezorerial al Ministerului Finanțelor. De regulă, nu mai târziu de a doua zi operațională, Direcția generală Trezoreria de Stat și trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor întocmesc ordine de plată pentru restituirea sau transferul sumelor din contul trezorerial de încasări pentru venituri neidentificate. Sumele încasate de la persoanele fizice sunt supuse analizei și clarificării și se transferă la codurile corespunzătoare ale clasificăției economice, iar în cazul în care nu pot fi identificate, la codul clasificăției economice „Alte venituri”.
1.2.	Completarea cadrului normativ cu proceduri ce vor eficientiza prelucrarea sumelor de venituri neidentificate	Cadrul normativ aprobat	Anual	DGTS		Procedurile privind evidența și restituirea sumelor de venituri neidentificate sunt reglementate anual prin Ordinul Ministerului Finanțelor privind modul de achitare și evidență a plăților la bugetul public național prin sistemul trezorerial.
2.	Consolidarea capacităților autorităților					

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	administrației publice centrale privind monitorizarea și furnizarea rapoartelor de executare a bugetului					
2.1.	Instruirea APC privind elaborarea și prezentarea rapoartelor	Cursuri de instruire desfășurate	Anual	DGTS IP CTIF		Realizat Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe (CTIF) organizează periodic cursuri pentru utilizatorii SIGFP și pentru autoritățile bugetare privind: utilizarea modulelor SIGFP; raportarea financiară; contabilitatea bugetară; executarea bugetului; utilizarea sistemelor informaționale ale Ministerului Finanțelor. Aceste activități sunt prezentate pe pagina oficială a CTIF https://ctif.gov.md/servicii-de-instruire-si-call-centru
2.2.	Dezvoltarea modului în SIGFP de prezentare a rapoartelor pentru toate APC și instituții subordonate și a instrumentelor de vizualizare a informațiilor în timp real	SI dezvoltat	2024-2025	IP CTIF DGTS		Realizat A fost asigurată menținerea funcțională a sistemului informațional existent SIGFP. Astfel, pe parcursul 2023 au fost efectuate următoarele ajustări: 1) Modificarea numărului de simboluri pentru câmpul „Numărul ordinului de plată” (de la 10 simboluri la 12 simboluri), precum și pentru câmpul „Destinația plății” (de la 210 simboluri la 420 simboluri); 2) Implementarea formei FP-004/1 în SI „E-Docplat”; 3) Ajustarea modului „TREZ2” și modului „E-Docplat”, conform scrisorii Ministerului Finanțelor nr.12/2-10/305 din 05.10.2022, și anume punctele 4, 6, 10, 11, 15, 16, 17 din scrisoare; 4) Ajustarea formularelor nr. 7, 7.1, 7.1.1 și Cartea Mare aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 44 din 12.02.2018, conform scrisorii Ministerului Finanțelor nr.06/2-20-24 din 06.03.2023; 5) Ajustarea raportului analitic FA-006 „Cheltuieli executate și necesități de finanțare” din modulul „TREZ2”, conform scrisorii Ministerului Finanțelor nr. 09/1-11/146 din 22.05.2023; 6) Ajustarea mesajului în modulului „TREZ2” a limitei cu privire la achizițiile publice de valoare mică, conform scrisorii Ministerului Finanțelor nr.12/2-10/193 din 30.06.2023; 7) Ajustarea raportului FA-008/2 new „Informații privind efectuarea transferului”, conform scrisorii Ministerului Finanțelor nr.12/1-6/1112 din 05.07.2023; 8) Ajustarea formularelor conform căror sunt solicitate propunerile de buget pentru anii 2024-2026 de la autoritățile publice locale, conform scrisorii Ministerului Finanțelor nr.06/3-9/2/160 din 09.08.2023; 9) Ajustarea Formularelor nr. 20 și nr. 21 elaborate în contextul proiectului de buget pentru anul 2024 și estimărilor pe anii 2025-2026, conform scrisorii Ministerului Finanțelor nr.06/2-20-77 din 04.09.2023; 10) Ajustarea modului „TREZ2” și modului „E-Docplat”, conform scrisorii Ministerului Finanțelor nr. 12/2-10/198 din 25.09.2023, și anume punctele 1, 3, 4, 5 (a,b,c), 7 din scrisoare.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
3.	Perfecționarea analizei bugetare și a perspectivelor în domeniul finanțelor publice prin extinderea Raportului privind executarea bugetului cu informații referitoare la fluxurile de numerar prezentate în rapoartele financiare					
3.1.	Completarea raportului privind executarea bugetului cu informații referitoare la fluxurile de numerar	Rapoarte elaborate și publicate pe pagina oficială web a MF	2024-2025	DGTS	subdiviziunile din cadrul ministerului, IP CTIF, APC și instituțiile subordonate	Realizat Raportul privind executarea bugetului de stat pe anul 2024 care include inclusiv și informația referitoare la fluxul mijloacelor bănești (Formularul nr.18) a fost întocmit și prezentat Cancelariei de Stat prin scrisoare nr.12/4-3-63 din 19.05.2025, a fost aprobat în ședința Guvernului din 28.05.2025 conform deciziei protocolare nr.18.20/2025 și poate fi accesat la următoarele link-uri: https://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale https://dataset.gov.md/ro/dataset/15932-raport-anual-privind-executarea-bugetului-de-stat
COMPONENTA 4.						
Controlul financiar public intern						
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Controlul intern managerial						
Obiectivul specific: Asigurarea utilizării fondurilor publice conform principiilor de bună guvernare, prin implementarea controlului intern managerial și a auditului intern în entitățile publice pe baza standardelor și bunelor practici UE						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Conceptualizarea unui model de organizare descentralizată a proceselor de activitate în cadrul unui sistem de management delegat	Ghid de aplicare a standardelor de delegare a împuternicirilor elaborat	2025	DPCFPI CS	Proiect GIZ „Administrație publică atractivă și eficientă din Republica Moldova”	Realizat În scopul îndeplinirii obiectivului a fost realizată analiza și monitorizarea anuală a situației privind CIM, rezultatele acestuia fiind reflectate în Raportul anual consolidat privind CFPI pentru anul 2024 (Capitolul 2). aprobat prin Dispoziția Guvernului nr. 111/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 318-320 art. 5 din 25.07.2024). Totodată, a fost inițiată analiza sistemului de răspundere managerială la nivel de Guvern. Această fiind realizată cu suportul Proiectului „Administrație publică atractivă și eficientă din Republica Moldova”, finanțat de Ministerul Federal pentru Cooperare Economică și Dezvoltare (BMZ) al Republicii Federale Germane și implementat de către Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ)

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
3.	Consolidarea procedurilor de monitorizare și raportare cu privire la controlul intern managerial	Hotărâre de Guvern privind digitalizarea procesului de raportare aprobată SIA/modul/subsistem informațional elaborat și pus în aplicare Hotărâre de Guvern privind stabilirea mecanismului de evaluare CIM aprobată	2024-2025	DPCFPI	I.P. CTIF	În curs de realizare Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea resursei informaționale „Control intern managerial și audit intern” formate de Sistemul informațional integrat al finanțelor publice a fost elaborată și avizat de Agenția de Guvernare Electronică (scr. 3007-244 din 12.12.2024). Acesta urmează a fi transmis pentru promovare către CS. Consolidarea procedurilor de monitorizare și raportare cu privire la controlul intern managerial se efectuează prin implementarea cu succes a SI CIMAI. Raportarea CIM și a auditului intern pentru anul 2024, fiind efectuată prin resursa informațională menționată, cât la nivelul APC, atât și la nivelul APL II.
4.	Elaborarea și punerea în aplicare a unui sistem de dezvoltare a capacităților (cunoștințelor și abilităților) manageriale pentru organizarea unui sistem privind controlul intern managerial eficient	Program aprobat și implementat	2025	DPCFPI	I.P. CTIF	În cadrul Programului de cooperare bilaterală MF RM - MF Regatului Țărilor de Jos, a avut loc evaluarea stării curente a mecanismului de instruire în domeniul CIM, precum și acordarea suportului în consolidarea acestuia. În acest context, experții au intervenit cu concluzii și recomandări cu privire la conținutul Programului de dezvoltare profesională în domeniul CIM, conform necesităților de instruire (grupurile țintă, conturarea domeniului de acoperire cu instruire, identificarea criteriilor de selectare a rețelei de formatori, ș.a.). Cât privește dezvoltarea rețelei de formatori, de către MF a fost efectuată o identificare prealabilă a angajaților EP care au intenția de a participa la în calitate de formatori în cadrul Programului, prin solicitarea completării unui chestionar cu întrebări relevante. Concomitent, în scopul fortificării cunoștințelor în domeniul CIM, în perioada de raportare, MF în colaborare cu I.P. „CTIF” a realizat 8 activități de suport și instruire la locul de muncă privind responsabilitățile de implementare, dezvoltare și menținere a sistemului CIM, în care au participat aproximativ 200 de angajați din cadrul entităților publice.
1.4.4	Fortificarea capacităților managerilor din sectorul public de organizare și dezvoltare a sistemelor de control intern managerial, inclusiv de coordonare a acțiunilor de dezvoltare a acestuia	Program de dezvoltare profesională implementat	2027	DPCFPI Cancelaria de Stat; I.P. CTIF		Realizat Pe parcursul perioadei de raportare a fost desfășurată 10 activități de instruire, la care au participat funcționari publici cu funcții de conducere și execuție din cadrul autorităților publice, și anume: - în perioada 16-19.02.2024 a fost desfășurat seminarul de instruire cu tematica „Implementarea standardelor naționale de control intern în sectorul public”, cu durata de 8 ore, la care au participat 28 funcționari publici din cadrul Cancelariei de Stat și entităților din subordinea acesteia; - în perioada 20-22.02.2024 a fost desfășurat seminarul de instruire cu tematica „Control intern managerial”, cu durata de 18 ore academice, la care au participat 14 angajați ai Serviciului Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor;

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						- la data de 06.06.2024 a fost desfășurat un atelier de lucru în format hibrid cu tematica „Identificarea și documentarea proceselor”, cu durata de 2 ore academice, la care au participat 60 angajați ai Companiei Naționale de Asigurări în Medicină; - la data de 18.06.2024 a fost desfășurat seminarul de instruire cu tematica „Identificarea și documentarea proceselor”, cu durata de 5 ore academice, la care au participat 15 angajați ai Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării; - în perioada 26-28.06.2024 a fost desfășurat seminarul de instruire cu tematica „Documentarea proceselor de bază în entitățile publice”, cu durata de 12 ore academice, la care au participat 15 angajați ai Ministerului Afacerilor Interne; - în perioada 14-16.08.2024 a fost desfășurat seminarul de instruire cu tematica „Control intern managerial”, cu durata de 12 ore academice, la care au participat 17 angajați ai Ministerului Afacerilor Interne și entităților din subordinea acestuia; - în perioada 04-05.10.2024 a fost desfășurat seminarul de instruire cu tematica „Documentarea proceselor de bază în entitățile publice”, cu o durată de 8 ore academice, la care au participat 15 angajați ai Centrului de Medicină Legală; - în perioada 07-11.11.2024 și, respectiv, 11-13.12.2024 în cadrul Programului de instruire în domeniul finanțelor publice, realizat la solicitarea Ministerului Finanțelor prin intermediul I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”, a fost realizat cursul de instruire cu genericul „Control intern managerial”, cu durata de 18 ore academice, la care au participat 62 angajați din cadrul autorităților și instituțiilor publice de nivel central și local; - la data de 10.12.2024 a fost desfășurată sesiunea de instruire „Documentarea proceselor de bază. Identificarea și gestionarea funcțiilor sensibile”, cu o durată de 3,5 ore academice, la care au participat 47 angajați ai Ministerului Finanțelor.
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Auditul intern						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Consolidarea funcției de audit intern la toate nivelurile administrației publice	Număr de subdiviziuni de audit intern restructurate prin consolidare la nivelul organului administrației publice centrale Mecanism de asigurare a calității implementat Cel puțin 3 misiuni de evaluare realizate anual	2024-2025	DPCFPI		În curs de realizare În perioada de raportare majoritatea ministerelor au aplicat prevederile HG nr. 655/2023 și au dimensionat subdiviziunea de audit intern considerând cerințele minime prevăzute. Astfel, din cele 14 ministere, 12 au efectuat dimensionarea SAI, totodată 3 ministere (Ministerul Energiei, Ministerul Apărării și Ministerul Afacerilor Interne) au restanțe la acest capitol. Pentru asigurarea și monitorizarea calității activității de audit intern în sectorul public, Ministerul Finanțelor a elaborat Planul cu privire la evaluarea externă a calității activității de audit intern care a inclus 3 autorități publice – I.P. „Serviciu Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, Ministerul Educației și Cercetării și Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, care a fost executat la nivel de 33% din motivele lipsei resurselor umane disponibile și fluctuației de personal de audit în una din entități publice supusă evaluării.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
2.	Îmbunătățirea sistemului de certificare și dezvoltare a calificării profesionale a auditorilor interni din sectorul public	Hotărâre de Guvern modificată Raport de evaluare întocmit Program de instruire și certificare în audit intern modificat Materiale de instruire elaborate, după caz, actualizate Rețea de formatori dezvoltată Curs de formare a formatorilor realizat Program de instruire și certificare implementat Cel puțin 3 examene de evaluare desfășurate anual	2024-2026	DPCFPI I.P. CTIF	Proiect CEF „EAPS - Contabili și Auditori Împuterniciți pentru un Sector Public Responsabil”	În curs de realizare Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.556/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind dobândirea, confirmarea și dezvoltarea calificării profesionale în domeniul auditului intern în sectorul public (nr. unic 572/MF/2024), a fost elaborat, avizat și consultat public. Acesta este transmis pentru expertiză juridică și anticorupție (scr. MF nr. 10-11/167 din 23.12.2024). În perioada de raportare au fost organizate 3 activități de instruire în cadrul Programului de instruire în domeniul auditului intern în sectorul public și anume: - pentru nivelul de bază, în perioada 03-21.06.2024 a fost desfășurat 1 curs de dezvoltare profesională, cu o durată de 62 ore academice, la care au fost admiși 32 participanți, precum și 1 sesiune de autoinstruire, prin oferirea accesului la materiale de instruire și lecții video, la care au fost admiși 41 participanți; - pentru nivelul intermediar, în perioada 16.10-01.11.2024 a fost desfășurat 1 curs de dezvoltare profesională, cu o durată de 62 ore academice, la care au fost admiși 37 participanți. În conformitate cu procedura de certificare, aprobată prin HG nr.556/2019, în perioada de raportare au fost desfășurate 7 sesiuni ale examenului de evaluare a cunoștințelor a participanților la Programul de instruire în domeniul auditului intern în sectorul public și anume: - în perioada 08-09.07.2024 a fost desfășurat examenul de evaluare a cunoștințelor pentru nivelul de bază, din totalul de 46 participanți, examenul de evaluare a fost promovat de 19 persoane; - în perioada 13-14.11.2024 a fost desfășurat examenul de evaluare a cunoștințelor pentru nivelul intermediar, din totalul de 32 participanți, examenul de evaluare a fost promovat de 15 persoane. Suplimentar, în aceeași perioadă au fost desfășurate sesiuni de susținere repetată a examenul de evaluare a cunoștințelor: - pentru nivelul de bază, din totalul de 17 participanți, examenul de evaluare a fost promovat de către 6 persoane; - pentru nivelul intermediar, din totalul de 22 participanți, examenul de evaluare a fost promovat de către 9 persoane; - pentru nivelul avansat, din totalul de 14 participanți, examenul de evaluare a fost promovat de către 6 persoane. <i>Cu titlu informativ:</i> În a.2024 nu au fost alocate mijloace financiare suficiente pentru susținerea ciclului complet de instruire și evaluare pentru eliberarea certificatului de calificare profesională în domeniul auditului intern în sectorul public. Astfel, cursul de instruire aferente nivelului avansat al Programului nu a fost realizat.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Coordonarea și armonizarea centralizată a controlului financiar public intern						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Promovarea și mediatizarea conceptului de control financiar public intern, a rolului și responsabilităților aferente acestuia	Cel puțin trei activități organizate Raport elaborat în format actualizat	2024-2025	DPCFPI	Banca Mondială și Rețeaua PEMPAL (Public Expenditure Management Peer Assisted Learning) Academiei Naționale pentru Finanțe și Economie (NAFE) din Regatul Țărilor de Jos	Realizat În scopul promovării și mediatizării conceptului CFPI, a rolului și responsabilităților aferente acestuia Ministerul Finanțelor, în colaborare cu parteneri internaționali, au organizat evenimente în cadrul cărora au fost împărtășite bunele practici și succese cu privire la organizarea CIM și auditului intern și anume: În luna septembrie 2024, sub egida Academiei Naționale pentru Finanțe și Economie (NAFE) din Regatul Țărilor de Jos, a fost organizată Conferința anuală a rețelei regionale de dezvoltare profesională continuă în domeniul finanțelor publice, care a reunit peste 20 de experți în domeniul din Republica Moldova, Bulgaria, Croația, Georgia, Muntenegru, Regatul Țărilor de Jos, Macedonia de Nord și Ucraina; Ulterior, în luna octombrie 2024, a fost desfășurată misiunea de experți TAIEX, organizată cu scopul de a consolida capacitatea Ministerului Finanțelor pentru controlul financiar public intern. Evenimentul a reunit experți din cadrul Ministerul Finanțelor din Croația, care au împărtășit experiența lor în implementarea și armonizarea sistemelor de control intern și funcției de audit intern conform bunelor practici ale Uniunii Europene. Misiunea a fost realizată cu implicarea membrilor Consiliului CFPI, precum și ai Comisiei de certificare a auditorilor interni din sectorul public, în calitate de organisme de suport în implementarea politicii în domeniul controlului intern managerial și auditului intern. În scopul promovării tehnicilor moderne de organizare și gestionare activității de audit intern, în decembrie 2024, a avut loc cu suportul experților MF al Regatul Țărilor de Jos webinar-ul de instruire cu genericul „Digitalizarea în audit intern”, la care au participat persoanele care desfășoară activitate de audit intern în entitățile publice.
2.	Structurarea unității centrale de armonizare conform competențelor delegate și asigurarea cu resurse adecvate pentru coordonarea eficientă a politicii de dezvoltare a controlului financiar public intern	Raport elaborat Competențe revizuite și delimitate Capacități ale UCA dezvoltate prin instruire și schimb de experiență	2024-2025	DPCFPI	Proiect TAIEX UE „Strengthening the capacity of the PIFC CHU, through functional analysis and exchange of experience” IACOP-PEMPAL, CEF, NAFE	Realizat În cadrul misiunii TAIEX cu titlu „Strengthening the capacity of the PIFC CHU, through functional analysis and exchange of experience”, realizată de experții MF al Croației, a fost efectuată analiza capacităților funcționale ale UCA. În rezultatul misiunii a fost elaborat raportul analitic al experților care prezintă recomandări de consolidare a structurii și competențelor / atribuțiilor de coordonare și armonizare centralizată a politicii în domeniul CFPI. Urmare acestei analize și recomandărilor oferite, au fost revizuite fișele posturilor angajaților DPCFPI și s-a efectuat delimitarea atribuțiilor în domeniul CIM de cele în domeniul auditului intern.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
COMPONENTA 5.						
Politici fiscale și vamale și administrarea veniturilor						
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Politici fiscale și vamale						
<i>Obiectivul specific: Crearea unui sistem fiscal și vamal armonizat, echitabil, eficient și simplu, care să asigure mobilizarea resurselor bugetare necesare pentru finanțarea obiectivelor de dezvoltare sustenabilă, facilitarea comerțului și trecerea la o economie verde, digitală și competitivă</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Armonizarea legislației fiscale în partea ce ține de TVA și accize în conformitate cu directivele UE					
1.1.	Analiza comparativă a legislației naționale aferentă TVA cu Directiva 2006/112/ce privind sistemul comun al taxei pe valoare adăugată	Legislație națională comparată cu cea a UE	2023	DGPFV	Experți din România/Serviciul Fiscal de Stat	Realizat În perioada 11-29 septembrie 2023 a avut loc transferul de expertiză de către experta Adriana Nuțu de la Ministerul Finanțelor din România, privind acordarea asistenței în partea ce ține de armonizarea legislației pe domeniul TVA. Astfel s-a efectuat analiza funcțională a normelor Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, în partea ce ține de modul în care normele sunt imperative sau recomandabile de a fi transpuse în legislația națională, inclusiv pornind de la experiența Românie
1.1.1	Inițierea procesului de elaborare a proiectului de lege în vederea aducerii în concordanță a legislației naționale aferentă TVA la Directiva 2006/112/ce privind sistemul comun al taxei pe valoare adăugată, în partea ce ține de: - persoane impozabile; - operațiuni taxabile; - locul operațiunilor taxabile; - fapt generator și exigibilitatea TVA; - baza de impozitare; - deducerile; - obligațiile persoanelor impozabile	Proiect de lege	2024	DGPFV	SFS	În curs de realizare Foaia de parcurs privind implementarea Directivei 2006/112/CE a fost aprobată prin Ordinul MF nr.70 din 18 iunie 2024. <i>Procesul de elaborare a proiectului de lege urmează a fi inițiat în 2025.</i>

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
1.1.2	Elaborarea proiectului de lege în vederea aducerii în concordanță a legislației naționale aferentă TVA la Directiva 2006/112/ce privind sistemul comun al taxei pe valoare adăugată, în partea ce ține de: - cotele TVA; -scutirile.	Proiect de lege	2024-2025	DGPFV	SFS	În curs de realizare Pe parcursul anului 2024, RM a început procesul de transpunere graduală a Directivei Consiliului 2006/112/CE24 privind TVA, care va aduce sistemul național de TVA mai aproape de standardele UE.
1.2.	Analiza comparativă a legislației naționale aferentă accizelor cu: - Directiva 92/83/CEE a Consiliului din 19 octombrie 1992 privind armonizarea accizelor la alcool și băuturi alcoolice; -DIRECTIVA 2003/96/CE A CONSILIULUI din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului comunitar de impozitare a produselor energetice și a electricității; -Directiva (UE) 2020/262 a Consiliului din 19 decembrie 2019 de stabilire a regimului general al accizelor (reformare)	Legislație națională comparată cu cea a UE	2023	DGPFV	Experți din România/Serviciul Fiscal de Stat	În curs de realizare În anul 2024, Ministerul Finanțelor a inițiat procesul de elaborare a proiectului de lege privind modificarea Titlului IV „Accize” din Codul fiscal, în vederea armonizării legislației naționale cu acquis-ul Uniunii Europene în domeniul accizelor. În acest sens, la 8 noiembrie 2024 a fost publicat anunțul oficial privind inițierea elaborării proiectului de lege și au fost lansate consultările inițiale cu părțile interesate, disponibil la link-ul: https://mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-elabor%C4%83rii-proiectului-577 A fost elaborat proiectul de lege privind modificarea Titlului IV din Codul fiscal nr.1163/1997, care transpune: - Directiva (UE) 2020/262 a Consiliului din 19 decembrie 2019 de stabilire a regimului general al accizelor (reformare), astfel cum a fost modificată prin Directiva (UE) 2022/543 a Consiliului din 5 aprilie 2022; - Directiva 92/83/cee a consiliului din 19 octombrie 1992 privind armonizarea structurilor accizelor la alcool și băuturi alcoolice, astfel cum a fost modificată prin Directiva (UE) 2020/1151 a Consiliului din 29 iulie 2020; - Directiva 2011/64/UE a Consiliului din 21 iunie 2011 privind structura și ratele accizelor aplicate tutunului prelucrat. Proiectul a fost transmis spre înregistrare la Cancelaria de Stat, apoi urmează a fi supus consultărilor publice și transmis spre aprobare către Guvern, și spre adoptare în Parlament, în conformitate cu legislația.
1.2.1.	Inițierea procesului de elaborare a proiectului de lege în vederea aducerii în concordanță a legislației naționale aferentă accizelor cu: -Directiva 92/83/CEE a Consiliului din 19 octombrie 1992 privind armonizarea	Proiect de lege	2024	DGPFV	SFS	Setul de documente ce vizează proiectul de lege pentru rescrierea titlului IV din Codul fiscal a fost definitivat și remis CS pentru înregistrare prin scrisoarea nr.15/1-03/184/1802 din 26.11.2024.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	accizelor la alcool și băuturi alcoolice; - DIRECTIVA 2003/96/CE A CONSILIULUI din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului comunitar de impozitare a produselor energetice și a electricității; -Directiva (UE) 2020/262 a Consiliului din 19 decembrie 2019 de stabilire a regimului general al accizelor (reformare).					
1.2.2.	Inițierea procesului de elaborare a proiectului de lege în vederea aducerii în concordanță a legislației naționale aferentă accizelor cu: -Directiva 92/83/CEE a Consiliului din 19 octombrie 1992 privind armonizarea accizelor la alcool și băuturi alcoolice; - DIRECTIVA 2003/96/CE A CONSILIULUI din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului comunitar de impozitare a produselor energetice și a electricității; -Directiva (UE) 2020/262 a Consiliului din 19 decembrie 2019 de stabilire a regimului general al accizelor (reformare), în partea ce ține de scutiri	Proiect de lege	2024-2025	DGPFV	SFS	În curs de realizare Foaia de parcurs privind implementarea Directivei 2003/96/CE a fost aprobată prin Ordinul MF nr.70 din 18 iunie 2024. La situația de la finele anului 2024, în proces de transpunere este Directiva Consiliului (UE) 2020/26225 privind accizele, legea fiind la etapa finală de elaborare, iar legea privind alcoolul și tutunul este, de asemenea, în proces de elaborare. <i>Procesul de elaborare a proiectului de lege urmează a fi inițiat în 2025.</i>

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
2.	Aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a noului Cod vamal armonizat, inclusiv actele normative secundare la nivel de autorități publice	Regulament aprobat	2023	DGPFV	SV	Realizat Au fost aprobate și publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 65 Ordine ale Serviciului Vamal menite să asigure aplicabilitatea Codului Vamal 95/2021 și a Regulamentului 92/2023 (Monitor Oficial al Republicii Moldova nr.519-522 pag90, nr523-526 pag34 și respectiv nr.527-531) Au fost aprobate și publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, Ordinele Serviciului Vamal menite să asigure aplicabilitatea Codului Vamal 95/2021 și a Regulamentului 92/2023. (Monitor Oficial al Republicii Moldova nr.519-522 pag 90, nr523-526 pag 34 și respectiv nr.527-531 integral.)
3.	Revizuirea sistemului de facilități fiscale și vamale ca urmare a efectuării analizei cost-beneficiu	Raport elaborat	2024-2025	DGPFV		Realizat La definitivarea măsurilor fiscale și vamale pentru anul 2025, au fost analizate facilitățile fiscale existente și propuse pentru excludere.
4.	Implementarea conceptului prețului de transfer	Ordin aprobat	2024-2025	DGPFV	SFS	Realizat Prin Ordinul nr.24 din 23.01.2024 a Ministerului Finanțelor a fost aprobat planul de acțiuni pentru asigurarea implementării legislației aferent prețurilor de transfer. Regulamentul privind prețurile de transfer, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 9 din 26 ianuarie 2024 ¹⁷ stabilește procedura de stabilire, aplicare și verificare a prețurilor de transfer, precum și conținutul și modul de prezentare a informației privind prețurile de transfer și al dosarului privind prețurile de transfer, conform art.22619 alin.(8), art. 22620 alin. (8) și art.22621 alin. (3) din Codul fiscal.
5.	Promovarea unui sistem simplu de calculare, raportare și achitare a impozitelor și taxelor (diminuarea datelor și a termenelor de raportate, declarații precompletate, efectuarea calculului de către organele cu atribuții de administrare fiscale etc.)		2024-2025	DGPFV	SFS	
6.	Asigurarea calculării și raportării permanente a nivelului ratărilor de	Raport elaborat	Anual	DGPFV	Parteneri de dezvoltare	În proces de definitivare a Raportului de facilități fiscale și vamale. (https://www.mf.gov.md/ro/content/rapoarte-2)

¹⁷ https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141759&lang=ro#

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	venituri bugetare aferente facilităților fiscale și vamale existente					
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Administrare fiscală						
<i>Obiectivul specific: Asigurarea eficientizării administrării fiscale prin creșterea calității serviciilor fiscale prestate, digitalizarea proceselor fiscale și creșterea gradului de satisfacție al contribuabililor</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Simplificarea regulilor și a procedurilor fiscale și de administrare fiscală prin alinierea procedurilor la bunele practici internaționale.					
1.1.	Optimizarea funcționalității pagini web a SFS, astfel încât să fie disponibile cu ușurință principalele informații pentru contribuabili	Numărul de accesări ale websiteului SFS majorat	Anual	SFS		Realizat La situația din 31.12.2024, numărul de accesări ale website-ului SFS constituie 14 209 934.
1.2.	Desfășurarea sondajului privind percepția contribuabililor, de către un terț independent, pe baza unui eșantion valid statistic de segmente cheie ale contribuabililor, pentru a monitoriza tendințele percepțiilor contribuabililor privind serviciile și produsele de administrare a impozitelor	1 Sondaj realizat Ponderea respondenților satisfăcuți de calitatea serviciilor prestate de către SFS, în total respondenți (persoane fizice și persoane juridice) majorată	Anual	SFS		Realizat 2023 Serviciul Fiscal de Stat a organizat în perioada 05-29 decembrie 2023 un sondaj de opinie privind percepția contribuabililor aferent integrității angajaților autorității, în contextul evaluării constante a gradului de satisfacție a persoanelor care interacționează cu autoritatea fiscală (https://sfs.md/ro/stiri/perceptia-contribuabililor-privind-integritatea-angajatilor-serviciului-fiscal-de-stat). În cadrul sondajului de opinie, desfășurat prin intermediul Sistemului Informațional Automatizat „Evaluarea gradului de satisfacție a contribuabililor”, au participat 141 de contribuabili. 2024 Ponderea respondenților satisfăcuți de calitatea serviciilor prestate de către SFS în total respondenți (persoane fizice și persoane juridice) reprezintă 65%.
1.3.	Organizarea consultărilor regulate cu grupurile cheie de contribuabili și intermediari pentru a identifica deficiențele proceselor și produselor	întruniri organizate seminare desfășurate conform graficului aprobat	Anual	SFS		Realizat La situația din 31.12.2024, au fost organizate și desfășurate: - 546 seminare cu 9 346 de contribuabili; - 53 seminare cu 1 346 percepatori fiscali; - 46 seminare cu 768 de secretari din cadrul AAPL.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	administrative (întuniri regulate, seminare, ateliere de lucru)					- 10 întruniri ale conducerii SFS cu mediul de afaceri, la care au participat 589 de contribuabili.
1.4.	Îmbunătățirea domeniului de aplicare și calitatea informațiilor disponibile destinate contribuabililor, prin actualizarea Bazei generalizate a practicii fiscale	Întrebări/ răspunsuri plasate în BGPF pe an	Anual	SFS		Realizat Pe parcursul anului 2024, a fost asigurat ajustarea Bazei generalizată a practicii fiscale, prin elaborarea și aprobarea a 75 ordine (actualizate 461 de întrebări și 95 de întrebări noi incluse). De asemenea, Baza generalizată a practicii fiscale a fost completată cu compartiment nou „44 Prețurile de transfer” și cu subcompartiment nou „31.8 Efectuarea decontărilor în numerar”.
2.	Optimizarea interacțiunii administrației fiscale cu contribuabilii prin digitalizarea certificatelor/formularelor emise contribuabililor și prin reducerea numărului de certificate eliberate pe hârtie.					
2.1.	Digitizarea Certificatului de rezidență	Certificatul de rezidență este digitizat în Cabinetul personal al contribuabilului	2024	SFS		Realizat A fost aprobat Ordinul SFS nr.40 din 01.02.2024 cu privire la lansarea în exploatare industrială a Sistemului Informațional Automatizat „Gestionarea cererilor electronice”, modulul „Certificatul de rezidență”.
2.2.	Digitizarea Certificatului de atestare în calitate de plătitor de TVA în conformitate cu standardele UE	Certificatul de atestare în calitate de plătitor de TVA este digitizat, în conformitate cu standardele UE disponibil în M-cabinet	2024	SFS		Realizat Certificatul de atestare în calitate de plătitor de TVA a fost expus pe Portalul guvernamental al cetățeanului, la data de 06.09.2024 (funcțional lucrativ), urmare a coordonării de comun cu SFS a modelului Certificatului elaborat de către AGE.
2.3.	Digitizarea Confirmării veniturilor obținute în Republica Moldova de persoanele fizice cetățeni ai Republicii Moldova	Confirmarea este digitizată, disponibilă în M-cabinet	2024	SFS		Realizat Confirmarea veniturilor obținute în Republica Moldova de persoanele fizice cetățeni ai Republicii Moldova este funcțională pe Portalul guvernamental al cetățeanului (mcabinet.gov.md).

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
2.4.	Digitizarea Certificatului privind atestarea impozitului pe venit achitat în RM de către persoanele fizice cetățeni sau apatrizi care au obținut statut de rezident al RM	SIA/modul/subsistem Implementat	2024	SFS IP CTIF		Replanificat pentru anul 2025 Procesul de digitizare a Certificatelor ce atestă impozitul pe venit achitat de către nerezidenții Republicii Moldova (Forma 3-DTA17 și 4-DTA17) se va iniția în anul 2025.
2.5.	Digitizarea Certificatului privind sumele TVA achitate în buget aferent serviciilor de import	Certificatul este digitizat	2024	SFS		Realizat Certificatul de atestare în calitate de plătitor de TVA a fost expus pe Portalul guvernamental al cetățeanului, la data de 06.09.2024 (funcțional lucrativ), urmare a coordonării de comun cu SFS a modelului Certificatului elaborat de către AGE.
2.6.	Automatizarea sistemelor de recepționare a cererilor privind restituirea sumelor TVA (e-Cerere)	Sistem funcțional cereri depuse în mod electronic	2024	SFS		Replanificat pentru anul 2025 SFS la data de 01.08.2024 prin scrisoarea nr.26-19/2-10/132310 a solicitat IP CTIF inițierea lucrărilor. Ulterior, prin scrisoarea nr.26-19/2-10/148907 din 03.09.2024 SFS a solicitat IP CTIF ca oferta de preț (prezentată la data de 23.08.2024) să fie inclusă în lucrările din Contractul de dezvoltare pu anul 2025.
2.7.	Asigurarea interoperabilității dintre portalul www.mcabinet.gov.md și serviciile oferite de SFS	Informații plasate în Mcabinet, actuale la zi interoperabilitate creată	2025	SFS		
3.	Reducerea cheltuielilor de administrare fiscală prin actualizarea și perfecționarea registrului contribuabililor.					
3.1.	Dezvoltarea modului „Starea contribuabililor”	modul funcțional	2024	SFS IP CTIF		Realizat A fost aprobat Ordinul SFS nr.593 din 09.12.2024 cu privire la lansarea în exploatare industrială a modului „Starea contribuabililor” din cadrul Sistemului Informațional Automatizat „Gestionarea registrului contribuabilului”, începând cu data de 01.01.2025.
4.	Perfecționarea procesului de administrare fiscală a contribuabililor mari prin elaborarea unei					

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	politici de conformare a acestora.					
4.1.	Elaborarea Strategiei de conformare a contribuabililor mari	Strategie aprobată Ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu vânzări în urma acțiunilor de conformare, majorată comparativ cu perioada precedentă de raportare	2023	SFS		Realizat A fost aprobat Ordinul SFS nr.634 din 30.12.2024 cu privire la aprobarea Strategiei de conformare a agenților economici contribuabili mari. De asemenea, prin Ordinul SFS nr. 635 din 30.12.2024 a fost aprobat Programul de conformare a contribuabililor pentru anul 2025 Ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu venit din vânzări în urma acțiunilor de conformare pentru perioada anului: - 2023 înregistrează creștere cu 29% comparativ cu anul precedent; - 2024 înregistrează creștere cu 25% comparativ cu anul precedent.
5.	Perfecționarea sistemului de control intern managerial prin dezvoltarea sistemului de management al riscurilor fiscale.					
5.1.	Revizuirea activității Comitetului de management al riscurilor de conformare	Ordin aprobat	2023	SFS		Realizat Prin Ordinul SFS nr.396 din 26.10.2023, a fost revizuit și aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Comitetului de Management a Riscurilor de conformare. Pe parcursul anului 2024 au fost organizate 2 ședințe ale Comitetului.
6	Revizuirea și actualizarea continuă a criteriilor de risc facilitând selectarea mai eficientă a grupurilor de contribuabili care prezintă un risc sporit de evaziune fiscală					
6.1.	Actualizarea Normele metodologice privind determinarea și clasificarea riscurilor de conformare, în vederea obținerii unor actualizări a riscurilor cât mai eficiente	Ordin aprobat	2023	SFS		Realizat A fost aprobat Ordinul SFS nr.513 din 29.12.2023 cu privire la actualizarea anexei nr.1 la Ordinul IFPS nr.107 din 11.02.2015 cu privire la aprobarea Normelor metodologice privind determinarea și clasificarea riscurilor de conformare fiscală. Registrul riscurilor de conformare fiscală este publicat pe pagina oficială a Serviciului Fiscal de Stat.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
6.2.	Revizuirea riscurilor de neconformare fiscală	riscuri revizuite de neconformare fiscală	Anual Trim. IV	SFS		Realizat Au fost revizuite și actualizate Normele metodologice privind delerminarea și clasificarea riscurilor de conformare fiscală, aprobate prin: - Ordinul SFS nr.513 din 29.12.2023; - Ordinul SFS nr.646 din 31.12.2024.
6.3.	Crearea unui Raport automatizat Registrul riscurilor de conformare	Raportul Registrul de riscurilor de conformare, automatizat și funcțional	2023	SFS	CTIF	<i>Acțiunea este în Planul de creștere al RM - termenul de realizare este decembrie 2027.</i>
7.	Consolidarea acțiunilor de control în domeniile cu risc sporit de neconformare fiscală					
7.1.	Elaborarea anuală a strategiei de control cu indicarea domeniilor prioritare care urmează a fi supuse controlului în anul următor	strategie anuală elaborată și aprobată majorarea gradului de controale rezultative în comparație cu cele efectuate conform planului de controale	Anual Trim IV	SFS		Realizat A fost aprobat Ordinul SFS nr.566 din 28.11.2024 cu privire la aprobarea Strategiei de control a Serviciului Fiscal de Stat pentru anul 2025 (Planul de control fiscal). Ponderea controalelor rezultative din cele efectuate potrivit planului de controale anual constituie: - pentru anul 2023 – 100%; - pentru anul 2024 – 99,81 %.
8.	Perfecționarea controlului fiscal prin introducerea sistemului de indicatori pentru a evalua eficiența și eficacitatea controalelor fiscale.					
8.1.	Revizuirea sistemului de indicatori pentru a evalua eficiența și eficacitatea controalelor fiscale	sistem de indicatori aprobat	Anual Trim IV	SFS		Realizat A fost revizuit și actualizat sistemul de indicatori pentru a evalua eficiența și eficacitatea controalelor fiscale, și anume Procedura de analiză a eficienței controalelor fiscale planificate/neplanificate aprobată prin Ordinul SFS nr.474/2023, - în anul 2023, prin completarea cu indicatorul - Numărul de zile utilizat pentru restituirea taxei pe valoare adăugată din buget la solicitarea contribuabililor; - în anul 2024, prin completarea cu indicatorii:

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						1. „Analiza prezentării dărilor de seamă corectate de către agenții economici incluși în planul de control anual după publicarea acestuia pe pagina SFS sau în Registrul de stat al controalelor pînă la momentul emiterii deciziei privind inițierea controlului fiscal, în vederea stabilirii diminuării/majorării impozitului/taxeii spre calcul, și impactul acestora asupra rezultativității controalelor fiscale”. 2. „Sumele declarate suplimentar de către agenții economici, care au depus dări de seamă corectate după publicarea planului de control anual”, prin ordinul SFS nr. 586/2024.
9.	Introducerea procedurii simplificate de restituire a TVA și a accizelor					
9.1.	Înaintarea propunerilor pentru revizuirea termenului de 45 zile pentru restituirea TVA pentru corelarea cu termenul de 30 zile, conform practicii internaționale	Propuneri înaintate MF	2024	SFS		Realizat Prin scrisoarea nr.26-12/1-8-150920 din 06.09.2024 a fost remis pentru promovare Ministerului Finanțelor proiectul HG cu privire la modificarea Regulamentului privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, precum și Regulamentului privind stingerea obligației fiscale prin compensare și/sau restituirea mijloacelor bănești. Prin Hotărârea de Guvern nr.901 din 30.12.2024¹⁸ a fost modificat punctul 19 din Regulamentul privind Restituirea TVA, aprobat prin HG nr.93/2013. Astfel, termenul destinat pentru efectuarea controlului privind confirmarea sumelor TVA spre restituire a fost modificat de la 30 de zile în 22 de zile.
9.2.	Înaintarea propunerilor pentru revizuirea Regulamentului privind restituirea TVA în vederea depunerii unei singuri cereri, prin care se va solicita atât restituirea TVA, cât și modalitatea utilizării sumelor acceptate	Propuneri înaintate Guvernului MF	2024	SFS		Realizat Prin Hotărârea de Guvern nr.901 din 30.12.2024 a fost: - modificat termenul destinat pentru efectuarea controlului privind confirmarea sumelor TVA spre restituire din 30 de zile în 22 de zile. - comasată cererea de solicitare a restituirii TVA și cererea privind modalitatea de utilizare a sumelor acceptate spre restituire.
9.3.	Asigurarea duratei medii de 17 zile pentru examinarea cererilor de restituire a plăților TVA până la emiterea deciziei	100% cereri examinate în termen	Permanent	SFS		Realizat (activitate cu caracter permanent) La situația din 31.12.2024, a fost asigurat la nivel de 100% durata examinării cererilor de restituire a TVA pînă la emiterea deciziilor, ce constituie 13 zile (au fost adoptate 4004 decizii cu privire la restituirea TVA din buget).

¹⁸ https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146572&lang=ro

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea							
						Perioada	Numărul total al deciziilor privind restituirea sumelor TVA	la un control, zile	inclusiv, numărul deciziilor cu efectuarea controlului	la un control, zile	inclusiv, numărul deciziilor fără efectuarea controlului	la un control, zile	
						2023	3645	16	2328	22	1317	5	
						2024	4004	14	2467	19	1537	4	
10.	Implementarea eficientă a Standardului comun de raportare, inițierea fluxului de schimb automat de informații, în scopul îndeplinirii calității de membru al Forumului Global OCDE												
10. 1.	Dezvoltarea în cadrul SIA CCDE a componentei de raportare pentru instituțiile financiare	Funcțional implementat	2023	SFS	IP CTIF	Realizat SFS, de comun cu IP CTIF, a elaborat instrumentul de colectare a informațiilor aferente conturilor financiare a nerezidenților de la instituțiile financiare raportoarea. Concomitent a fost elaborat <i>Ghidul practic privind procesul de raportare în conformitate cu Standardul Comun de Raportare și Schema XML și Ghidul instituțiilor financiare raportoare privind utilizarea SIA „CCDE, modulul SCR”</i> . La data de 19.09.2024 a fost adoptat de către FG al OCDE, Raportul privind confidențialitatea și securitatea datelor (CDS Report), urmare a căruia Republica Moldova remite și recepționează date privind conturile financiare. Au fost achiziționate certificatele necesare în scopul conectării la sistemul de transmitere a datelor CTS. La data de 31.10.2024 primul schimb AEOI a fost finalizat cu succes, conform cerințelor de raportare și confidențialitate impuse, cu 28 jurisdicții.							
11.	Extinderea subiecților aplicării Sistemului informațional "Monitorizarea electronică a vânzărilor"												

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
11.1.	Modificarea cadrului legal prin stabilirea obligației de a utiliza ECC conectate la SIA MEV	Decizie a CIECC aprobată	2024-2025	SFS	Comisia interdepartamentală pentru ECC	Realizat A fost aprobată 1 Decizie CIECC nr.26-08/5-22/01-2024 din 27.12.2024 cu privire la obligația de a utiliza ECC conectate la SIA MEV de către contribuabili.
11.2.	Conectarea contribuabililor la SIA MEV	Ponderea echipamentelor de casă și control integritate în MEV din totalul echipamentelor de casă și control înregistrate majorată	Permanent	SFS	I. P. CTIF	Realizat La situația din 31.12.2024, ponderea echipamentelor de casă și de control integrate în MEV a constituit 54,88% (53022 ECC) din totalul echipamentelor de casă și de control înregistrate (96614 ECC). La situația din 31.12.2023, ponderea echipamentelor de casă și de control integrate în SIA „MEV” a constituit 30,67% (27978 ECC) din totalul echipamentelor de casă și de control înregistrate (91211 ECC). Data de 31.12.2026 este stabilită ca termen limită pentru conectarea tuturor contribuabililor la SIA „MEV”.
Direcții prioritare pe termen lung						
2.	Simplificarea și digitalizarea serviciilor și procedurilor fiscale.					
2.2.	Îmbunătățirea Fișei de verificare a persoanei fizice FVID	Raport elaborat și funcțional	2024	SFS	IP CTIF	Realizat La data de 29.08.2024 lucrările de dezvoltare aferente serviciului „Verificarea obligației fiscale pentru persoane fizice” au fost publicate pe mediul de producere, conform Procesului-verbal de acceptare a lucrărilor din 16.08.2024.
4.	Creșterea calității serviciilor destinate contribuabililor, inclusiv a serviciilor electronice.					
4.1.	Migrarea SIA „Declarație electronică”, SIA „e-Factura”, SIA „Contul curent al contribuabilului” și SIA „Colectarea informațiilor din surse indirecte” în Mcloud	Sisteme migrate în M-Cloud	2023	SFS	IP CTIF	Realizat SFS a asigurat în anul 2023 migrarea sistemelor „e-Factura”, „Contul curent al contribuabilului”, „Colectarea informațiilor din surse indirecte” și „Declarația electronică” în Mcloud.
4.2.	Migrarea SIA „CCDE” în Mcloud	Sisteme migrate în M-Cloud	2024	SFS	IP CTIF	Realizat. Serviciul Fiscal de Stat a asigurat migrarea SIA „CCDE” în MCloud la data de 27-28.01.2024.
4.3.	Dezvoltarea schimbului de date prin intermediul MConnect	schimbul de date prin MConnect va cuprinde cât	2023-2025	SFS	IP CTIF IP STISC	Realizat La situația din 31.12.2024, a fost asigurat semnarea 6 anexe tehnice privind schimbul de date prin intermediul Mconnect:

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
		mai multe domenii				- nr.45 din 28.02.2024 cu CNAS privind contribuabilii care sunt scutiți de la plata impozitului pentru bunurile imobiliare; - nr.73 din 21.03.2024 privind furnizarea de către SFS a datelor aferente listei persoanelor fizice care desfășoară activitate independentă; - nr.33 din 22.04.2024 privind consumarea de către SI SFS a datelor privind notificările privind inițierea activității de comerț; - nr.78 din 28.05.2024 privind furnizarea de către SFS a datelor aferente contribuabililor persoane juridice rezidente, informație generală despre patente; - nr.79 din 12.07.2024 privind consumarea de către SFS a datelor privind volumul datoriilor pe credite recreditare din cadrul SI MF; - nr.80 din 20.12.2024 privind consumarea de către SFS a datelor privind reflectarea soldurilor obligațiilor vamale ale contribuabililor prin intermediul SI Serviciul Vamal.
5.	Creșterea eficienței controalelor fiscale asigurată prin îmbunătățirea proceselor de control fiscal					
6	Îmbunătățirea capacității administrației fiscale pentru evitarea acumulării arieratelor, precum și consolidarea combaterii fraudei fiscale.			SFS	CTIF	
6.1	Implementarea funcționalului automatizat de monitorizare a prezentării dărilor de seamă fiscale de către contribuabili	Funcțional implementat	2024	SFS	CTIF	Realizat A fost aprobat Ordinul SFS nr.162/2024 cu privire la lansarea în exploatare industrială a Sistemului Informațional Automatizat „Managementul riscurilor de conformare”.
6.2.	Elaborarea propunerilor de modificare a Codului penal în partea ce ține de infracțiunile date în competența SFS.	Propuneri elaborate și prezentate Ministerului Justiției.	2023-2024	SFS	PCCOCS	Realizat. SFS, prin scrisoarea nr.26-18/2-05/67048 din 04.04.2024, a prezentat Ministerului Justiției și Procuraturii Generale propuneri de modificarea a Codului penal.
7	Punerea în aplicare a recomandărilor					

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	Forumului global al OCDE privind transparența și schimbul de informații în scopuri fiscale.					
8	Extinderea implementării declarațiilor precompletate, în special pentru întreprinderile mici și mijlocii.					
8.1	Optimizarea procesului de administrare fiscală prin comasarea Declarației cu privire la impozitul pe venit pentru persoanele care desfășoară activitate profesională în sectorul justiției - forma DAJ17 și Declarația cu privire la impozitul pe venit pentru persoanele care desfășoară activitate profesională în domeniul sănătății - forma DASS19 (Ordinul MF nr.146/2018, Ordinul MF nr.09/2018)	Ordinul MF aprobat Dare de seama funcțională	2023-2024	SFS	MF	Realizat A fost aprobat Ordinul MF nr.60 din 29.05.2024 cu privire la aprobarea formularului DAP24 Declarația cu privire la impozitul pe venit pentru persoanele care desfășoară activitate profesională conform capitolului 10 ¹ din Codul fiscal. La data de 31.10.2024 formularul DAP24 a fost plasat pe platforma de producție.
8.2	Optimizarea procesului de administrare fiscală prin comasarea Dării de seamă privind dividendele ce urmează a fi achitate la buget de către societățile pe acțiuni - form DPP16 și Dării de seamă privind defalcările din profitul net al întreprinderilor de stat și municipale - forma	Ordinul SFS aprobat Dare de seama funcțională	2023-2024	SFS	MF	Realizat Prin Ordinul Serviciului Fiscal de Stat nr.287/2024, a fost aprobat noul formular al Declarației cu privire la dividendele și defalcările din profitul net ce urmează a fi achitate la buget de către societățile pe acțiuni, întreprinderile de stat și municipale (Forma DDP24), care comasează formularele Dării de seamă privind dividendele ce urmează a fi achitate la buget de către societățile pe acțiuni (Forma DPP16) și Dării de seamă privind defalcările din profitul net al întreprinderilor de stat și municipale (forma DISM16). La data de 31.10.2024 formularul DDP24 a fost plasat pe mediul de producție.

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	DISM 16 (Ordinul IFPS nr.455/2016)					
8.3	Ajustarea Declarației persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit forma CET18 prin aducerea în concordanță cu modificările elaborate în politica bugetar fiscală (Ordinul MF nr.150/2018)	Ordinul MF aprobat Dare de seama funcțională	2023-2024	SFS	MF	Realizat A fost aprobat Ordinul MF nr.113 din 09.10.2024 cu privire la modificarea Ordinului Ministrului finanțelor nr.150/2018. A fost asigurată executarea lucrărilor de dezvoltare a Declarației persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit forma CET18 în baza modificărilor aprobate, cu plasarea pe mediul de producție (pentru contribuabili) din februarie 2025.
8.4	Îmbunătățirea Declarației cu privire la impozitul pe venit pentru agenții economici forma VEN12 (Ordinul MF nr.153/2017)	Ordinul MF aprobat Dare de seama funcțională	2023-2024	SFS	MF	Realizat A fost aprobat Ordinul Ministerului Finanțelor nr.10 din 26.01.2024 cu privire la modificarea Ordinului ministrului finanțelor nr.153/2017. A fost asigurată ajustarea formularului VEN12, prin actul de predare-primire din 11.06.2024.
9	Aplicarea Sistemului informațional "Monitorizarea electronică a vânzărilor" de către toți contribuabilii.					
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Administrare vamală						
<i>Obiectivul specific: Asigurarea mobilizării veniturilor, facilitarea comerțului internațional și asigurarea securității economice a statului</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Optimizarea interacțiunii administrației vamale cu contribuabilii prin digitalizarea certificatelor/ formularelor emise contribuabililor și reducerea numărului de certificate eliberate pe hârtie	Sistem informațional funcțional	2023-2024	SV	BERD	Realizat La sfârșitul anului 2024, Serviciul Vamal a lansat Customs Decisions System (CDS), prin care operatorii economici pot depune online cereri și pot primi în format electronic primele categorii de autorizații vamale. ¹⁹ Sistemul elimină utilizarea documentelor pe hârtie și reprezintă continuarea acțiunilor începute în perioada 2023–2024. În martie 2024, Guvernul a aprobat eliminarea obligației utilizării mai multor formulare tipizate cu regim special utilizate în activitatea vamală, măsură care a redus utilizarea documentelor pe suport de hârtie și a facilitat digitalizarea procedurilor. ²⁰

¹⁹ <https://customs.gov.md/ro/articles/lansarea-sistemului-cds-modernizarea-proceselor-vamale-in-beneficiul-operatorilor-economici-2418-ro>

²⁰ <https://www.mf.gov.md/ro/content/guvernul-aprobat-excluderea-obliga%C8%9Biei-utiliz%C4%83rii-mai-multor-formulare-de-documente-primare>

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						La 28 iunie 2024 Serviciul Vamal a aprobat procedura de înregistrare electronică în sistemele NCTS și CDS. Ordinul nr. 243-O ²¹ stabilește că: -cererea se depune electronic; -înregistrarea se realizează prin platforma E-Customs; -utilizatorii accesează sistemul fără documente pe suport de hârtie.
2.	Asigurarea desfășurării conforme a investigațiilor privind fraudele vamale și desfășurarea auditului postvămuire în baza criteriilor de risc					
2.1.	Consolidarea cooperării cu Oficiul European Antifraudă (OLAF) și Parchetul European în lupta împotriva infracționalității transfrontaliere din domeniul vamal	Număr de activități desfășurate	2023-2025	SV		Realizat A fost organizată o ședință operațională privind investigarea unui caz transfrontalier în comun cu reprezentantul Oficiului European Antifraudă (OLAF) și Parchetul European în lupta împotriva infracționalității transfrontaliere din domeniul vamal, la data de 03-04 decembrie 2024, București, România.
2.2.	Sporirea eficienței controalelor ulterioare prin misiuni de audit post-vămuire	Pondere auditelor post-vămuire rezultative	Anual	SV		Realizat Pe parcursul anului 2024 au fost efectuate 48 audite post-vămuire, dintre care 45 rezultative, iar ponderea rezultativității acestora fiind de 90 %. Ponderea controalelor, atât planificate, cât și inopinate, asupra persoanelor supuse controlului, care au un grad maxim de risc din totalul controalelor efectuate - 96 %. ²²
3.	Dezvoltarea și ajustarea Sistemului informațional "Antifraudă"	SIA/modul/subsistem dezvoltat	2023-2025	SV	IP CTIF	Realizat Dezvoltarea și ajustarea Sistemului informațional „Antifraudă” au fost realizate. Modulele prevăzute au fost dezvoltate și implementate, iar sistemul este funcțional și utilizat în activitatea operațională. Ajustările efectuate asigură funcționarea coerentă a sistemului și corespund cerințelor operaționale identificate.
4.	Implementarea protocolului Convenției-cadru a Organizației Mondiale a Sănătății pentru controlul tutunului, în vederea					

²¹ https://customs.gov.md/api/media/10/02/2025/243-o_28.06.2024_var_consolidata_03.02.2025.pdf

²² https://customs.gov.md/api/media/16/01/2026/Raport_Serviciul_Vamal_anul_2024_.pdf

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	eliminării comerțului ilicit cu produse din tutun					
4.1.	Elaborarea proiectului Regulamentului tehnic privind funcționarea sistemului de localizare și urmărire a produselor de tutun și conexe	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	2023-2025	MF (DGPFV) SV		În curs de realizare A fost elaborat și aprobat Ordinul Directorului SV nr.120 din 01.04.2024 cu privire la crearea Grupului de lucru privind implementarea sistemului de trasabilitate a produselor din tutun. La 16 iulie 2024 în cadrul Ministerul Finanțelor s-a desfășurat ședința de lucru convocată de Secretar de Stat, referitor la implementarea Sistemul de trasabilitate a produselor din tutun. La data de 01 august Conducerea Serviciului Vamal a întreprins o vizită de lucru la sediul Japan Tobacco International (JTI), București. La data de 23 iulie 2024 și respectiv 20 august 2024 în cadrul Serviciului Vamal, a avut loc o ședința Grupului de Lucru, referitor la implementarea Sistemul de trasabilitate a produselor din tutun, cu reprezentanții Ministerul Finanțelor, Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe (CTIF) și Japan Tobacco International (JTI). A fost elaborat proiectul de hotărâre cu privire la instituirea și operarea sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun și desemnarea autorității naționale de gestionare a sistemului național de trasabilitate. Proiectul a fost înregistrat la Cancelariei de Stat cu număr unic 1016/MF/2024²³, urmează a fi supus consultărilor publice și transmis spre aprobare către Guvern, în conformitate cu legislația.
5.	Dezvoltarea Sistemului informațional "e-AEO"					
5.1.	Testarea funcționalităților sistemului "e-AEO"	Testare finalizată	2023	SV		Realizat Pe parcursul perioadei 2023-01.08.2024 au fost supuse testării etapele de aplicare AEO și de management a Autorizațiilor AEO
5.2.	Crearea cabinetelor virtuale a agenților economici cu statut AEO	cabinete create	2024	SV		Realizat Au fost create 143 de cabinete AEO valide și suspendate
5.3.	Testarea cabinetelor virtuale și înlăturarea erorilor	100% cabinete funcționale	2024	SV		Realizat Au fost înlăturate erorile în comună colaborare cu CTIF Administratorul tehnic și Dezvoltatorul EBS-Integrator SRL
6.	Asigurarea procesului de implementare a noului Cod vamal armonizat și a legislației					

²³ <https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-hot%C4%83r%C3%A2rii-guvernului-cu-privire-la-instituirea-%C8%99i-operarea-sistemului-na%C8%9Bional-de>

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
	de punere în aplicare a acestuia.					
6.1.	Elaborarea și aprobarea cadrului normativ secundar în vederea implementării prevederilor noului Cod Vamal	Acte normative aprobate	2023-2024	SV		În curs de realizare În comunicatul oficial din 8 august 2023²⁴, Serviciul Vamal preciza că, pentru implementarea Codului vamal: au fost elaborate 32 proiecte de ordine; alte 15 proiecte se aflau în etapa de definitivare; actele urmăreau racordarea legislației secundare la noul Cod vamal și la Regulamentul aprobat prin HG nr. 92/2023. Astfel, prin Legii nr. 40/2023 pentru modificarea unor acte normative, (Monitorul Oficial al RM nr. 92 , art.140) a fost asigurata aproximarea prevederilor noului Cod Vamal al Republicii Moldova nr.95/2021 cu Codul Vamal al Uniunii Europene nr.952/2013. Prin Legii nr. 428/2023 pentru modificarea unor acte normative, (Monitorul Oficial al RM nr. 510-513) a fost asigurata modificările la Codul Vamal 95/2021. A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 92/2023 cu privire la punerea în aplicare a Codului vamal nr.95/2021, (Monitorul Oficial al RM nr.93-96, art.193), în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. Prin Hotărârea Guvernului nr.1095/2023 au fost efectuate modificări/completări la Hotărârea Guvernului nr.92/2023 cu privire la punerea în aplicare a Codului vamal nr. 95/2021 (Monitorul Oficial al RM nr. 514). Au fost aprobate și publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 65 Ordine ale Serviciului Vamal menite să asigure aplicabilitatea Codului Vamal 95/2021 și a Regulamentului 92/2023. (Monitor Oficial al RM nr.519-522, nr.523-526 și respectiv nr.527-531).
6.2.	Elaborarea și aprobarea Strategiei de dezvoltare a sistemelor informaționale	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	2023-2024	MF SV		În curs de realizare Din februarie 2024, Serviciul Vamal a lansat consultarea publică a Planului strategic pentru dezvoltarea și utilizarea sistemelor electronice ale Serviciului Vamal pentru perioada 2024–2027 (Strategia IT), document care a stat la baza Strategiei naționale.²⁵ 16 august 2024 –a fost publicat anunțul privind inițierea elaborării proiectului Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Strategiei Naționale privind modernizarea și armonizarea sistemelor informaționale vamale în conformitate cu sistemele informatice ale Uniunii Europene pentru anii 2024–2027.²⁶ A fost elaborat proiectul hotărârii Guvernului „Cu privire la aprobarea Strategiei Naționale privind modernizarea și armonizarea sistemelor informaționale vamale în corespundere cu standardele comunitare” și remis

²⁴ <https://customs.gov.md/ro/articles/actele-normative-ce-au-drept-scop-racordarea-si-implementarea-prevederilor-noului-cod-vamal-disponibile-pentru-consultare-publica-1601-ro>

²⁵ <https://customs.gov.md/ro/articles/lansarea-procesului-de-consultare-a-strategiei-it-a-serviciului-vamal-al-republicii-moldova-1925-ro>

²⁶ <https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-strategiei-na%C8%9Bionale-privind-modernizarea-%C8%99i>

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						În data de 11.09.2024 pe platforma Ministerului Finanțelor a fost organizată și desfășurată ședința de lucru cu conducerea Ministerului Finanțelor, Serviciului Vamal, Serviciului Fiscal de Stat și nemijlocit a Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe. În urma ședinței s-a decis revizuirea, în termeni proximi, a proiectului de Hotărâre de Guvern conform celor discutate.
7.	Realizarea instruirilor privind implementarea noului Cod vamal armonizat și a legislației de punere în aplicare a acestuia, inclusiv pentru mediul de afaceri					
7.1.	Realizarea sesiunilor de informare privind prevederile noului Cod Vamal pentru mediul de afaceri	Numărul de activități de informare organizate	Anual	SV	MF	Realizat Au fost organizate 20 sesiuni de informare online pentru reprezentanții mediului de afaceri (conform graficului/ programului aprobat https://customs.gov.md/ro/articles/calendarul-sesiunilor-de-informare-1635-ro) Pentru o mai bună înțelegere de aplicare a prevederilor noului Cod vamal, ce urmează să intre în vigoare din 01.01.2024, dar și pentru un schimb de informații și opinii pentru îmbunătățirea serviciilor oferite mediului de afaceri, în perioada 24 octombrie – 16 noiembrie 2023, Serviciul Vamal și Misiunea Înaltilor Consilieri UE, au organizat și desfășurat o campanie informare ce a setat 7 sesiuni tematice fizice pentru reprezentanții mediul de afaceri din zonele de nord, sud și centru. La data de 11 ianuarie 2024, Serviciul Vamal a desfășurat, pe platforma Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru, o ședință de lucru cu asociațiile de business care a vizat aspecte de aplicare în practică a noului Cod Vamal, legislației secundare și terțiare. La eveniment au participat conducerea Ministerului Finanțelor, reprezentanți ai autorităților publice și reprezentanți ai mediului de afaceri, în total fiind prezenți circa 150 de invitați. Cu referire la procesul implementării noilor prevederi, specialiștii din cadrul Serviciului Vamal au menționat că, la etapa actuală, sunt aplicate mai multe norme tranzitorii, astfel ca atât autoritatea vamală, cât și mediul de afaceri să se adapteze transformărilor în mod etapizat, printr-o implementare treptată a noilor funcționalități ale sistemului informațional. La data de 24 ianuarie a fost organizată sesiunea de informare/discuții pe marginea prevederilor noului Cod Vamal, precum și necesitățile de conformare ale agenților economici de pe ambele maluri ale Nistrului, organizat de reprezentanța ONU în Moldova. La data de 30 ianuarie Serviciul Vamal în parteneriat cu Asociația Bussinesului European în Moldova (EBA) au desfășurat un atelier de lucru axat pe aplicarea în practică a noului Cod Vamal, legislației secundare și terțiare. Evenimentul a fost organizat pe platforma Grupului de lucru 2 „Facilitarea către tranziția verde și comerțul transfrontalier” din cadrul Consiliul Economic pe lângă Prim-ministrul Republicii

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						Moldova, la care au participat peste 80 de reprezentanți ai mediului de afaceri și ai autorităților publice. La data de 31 ianuarie Serviciul Vamal de comun cu Camerei de Comerț și Industrie Moldova- China au desfășurat o sesiune de informare cu tematica „Aspectele ale noului Cod Vamal”. La data de 16 februarie a fost desfășurată o ședință de lucru cu reprezentanții Asociației Exportatorilor și Importatorilor de Produse Agricole și Cerealiere (AgroCereale), în cadrul căreia au fost discutate subiecte de interes pentru mediul de afaceri, în contextul noului Cod Vamal. La data de 23 februarie Serviciul Vamal al Republicii Moldova cu suportul proiectului UE „Misiunea Înălților Consilieri ai Uniunii Europene”, a desfășurat evenimentul de lansare a „Procedurii de validare automată a declarațiilor vamale la export”. Introducerea procedurii de validare automată face parte din procesul de modernizare a procedurilor vamale prin alinierea acestora la standardele europene de control vamal, în scopul optimizării timpilor de vămuire, facilitării exporturilor și reducerea intervenției directe a funcționarului vamal. La eveniment au participat conducerea Serviciului Vamal, reprezentanți ai Delegației Uniunii Europene și ai Misiunii Înălților Consilieri UE, precum și reprezentanți ai comunității de afaceri. La data de 29 martie 2024, reprezentanții Serviciului Vamal au participat la evenimentul „Noutățile fiscale și vamale în contextul alinierii la directivele Uniunii Europene”, organizat de Publicația periodică „Monitorul fiscal FISC.md”. Evenimentul a reunit reprezentanții mediului de afaceri, asociații de profil din domeniul contabilității și auditului, reprezentanți ai sistemului bancar și alți experți în domeniu. În cadrul celor trei paneele de discuții, participanții au abordat mai multe subiecte de actualitate cu privire la implementarea directivei UE pe partea de TVA și accize, prețurile de transfer, noul Cod vamal, beneficiile și soluțiile digitale ca instrument de eficientizare a afacerii. Astfel, pe parcursul perioadei de raportare în cadrul Serviciului Vamal au fost organizate 50 activități de instruire, cu implicarea 1561 de funcționari vamali, privind prevederile noului Cod Vamal, 540 brokeri vamali.
7.2.	Organizarea instruirilor privind prevederile noului Cod Vamal pentru funcționarii vamali	Sesiuni de instruire organizate	Anual	SV	MF	Realizat Serviciul Vamal a desfășurat încă din 2023 o campanie amplă de instruire a funcționarilor vamali pentru aplicarea noului Cod vamal. Peste 830 funcționari vamali au fost instruiți în domeniul de aplicare a prevederilor noului Cod Vamal” (22 decembrie 2023).²⁷ La 5 septembrie 2023, Serviciul Vamal, cu sprijinul Uniunii Europene, a organizat un atelier de lucru dedicat implementării noului Cod vamal, la care au participat

²⁷ <https://customs.gov.md/ro/articles/peste-830-functionari-vamali-au-fost-instruiti-in-domeniul-de-aplicare-a-prevederilor-noului-cod-vamal-1844-ro>

Nr. d/o act.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						peste 180 de funcționari vamali și reprezentanți ai Ministerului Finanțelor și Serviciul Fiscal de Stat.²⁸ Pe parcursul perioadei 01.01-30.06.2024, au fost organizate 50 activități de instruire, cu implicarea 1561 de funcționari vamali, privind prevederile noului Cod Vamal, 540 brokeri vamali. În cadrul acestor activități au fost promovate următoarele subiecte: Formare continuă; Originea mărfurilor; Clasificarea mărfurilor; Regimul de tranzit comun; Regimuri vamale speciale; Destinații vamale; Control vamal; Valoarea în vamă; Persoane fizice; Contravenții vamale; Dreptul proprietății intelectuale. La data de 29 martie 2024, reprezentanții Serviciului Vamal, Ministerului Finanțelor, Serviciului Fiscal de Stat au participat la evenimentul „Noutățile fiscale și vamale în contextul alinierii la directivele Uniunii Europene”²⁹, organizat de Publicația periodică „Monitorul fiscal FISC.md”. Evenimentul a reunit reprezentanții mediului de afaceri, asociații de profil din domeniul contabilității și auditului, reprezentanți ai sistemului bancar și alți experți în domeniu. În cadrul celor trei paneele de discuții, participanții vor aborda mai multe subiecte de actualitate cu privire la implementarea directivelor UE pe partea de TVA și accize, prețurile de transfer, noul Cod vamal, beneficiile și soluțiile digitale ca instrument de eficientizare a afacerii.
8.	Digitalizarea procedurilor vamale în cazul comerțului electronic și simplificarea procedurilor vamale similar practicilor Uniunii Europene	Sistem informațional funcțional	2023-2024	SV	BERD	În curs de realizare În SI „ASYCUDA World” au fost integrate modulele CN23 și declarația vamală cu set redus de date H6 care facilitează declararea trimiterilor poștale internaționale și expres. Totodată, prin Ordinul SV nr. 228-O din 25.06.2024 au fost operate modificări la Ordinul nr. 563-O/2023 în parte ce ține de completarea declarației vamale poștale H6, iar prin Ordinul SV nr. 231-O din 25.06.2024 au fost operate modificări la Ordinul SV nr. 559-O/2023. Din 01 august 2024³⁰ trimiterile poștale și expres se declară la import utilizând DV H6 (cu valoare de la 150 Euro până la 1000 Euro) sau în baza manifestului prezentat de către operatorul poștal în SI ASYCUDA World în cazul TPI cu valoare de până la 150 Euro. Totodată, SV este în proces de elaborarea unei soluții de externalizare a DV H6, care va permite declararea TPI direct de către destinatar persoană fizică, fără a fi necesare serviciile unui reprezentant (broker vamal sau operator poștal).

²⁸ <https://customs.gov.md/ro/articles/atelier-de-lucru-pentru-functionarii-vamali-privind-implementarea-noului-cod-vamal-organizat-cu-suportul-ue-1641-ro>

²⁹ <https://customs.gov.md/ro/articles/conducerea-serviciului-vamal-a-participat-la-evenimentul-cu-genericul-noutatile-fiscale-si-vamale-in-contextul-alinierii-la-directivele-uniunii-europene-2012-ro>

³⁰ <https://customs.gov.md/en/articles/in-atentia-persoanelor-fizice-destinatariexpeditori-ai-trimiterilor-postale-internationale-2225-ro>

**Raport privind executarea Planului de acțiuni
pentru implementarea Programului național de dezvoltare a sistemului de achiziții publice pentru anii 2023-2026**

Nr. crt.	Obiective operaționale	Subacțiuni	Indicatori de monitorizare	Costuri de implementare	Sursa de finanțare	Termene de realizare	Instituție responsabilă /parteneri	Progrese înregistrate
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Obiectiv specific 1. Armonizarea legislației în domeniul achizițiilor publice la acquis-ul Uniunii Europene, în special desemnarea clară a autorităților/entităților care aplică prevederile normative și modalitatea de contestare pentru fiecare mod de atribuire a contractelor, până în anul 2026								
1.	<i>Acțiunea 1.1.</i> Analiza cadrului legislativ actual în vederea armonizării pe deplin cu cerințele de la nivelul UE, cu desemnarea clară a autorităților/entităților care aplică prevederile normative și modalitatea de contestare pentru fiecare mod de atribuire a contractelor		Document de analiză elaborat	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Finanțelor	Realizat În contextul analizei cadrului legislativ actual în vederea armonizării acestuia cu aquis-ul UE au fost elaborate următoarele documente: - Tabelul de concordanță la proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale cu Directiva 2014/25/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind achizițiile efectuate de entitățile care își desfășoară activitatea în sectoarele apei, energiei, transporturilor și serviciilor poștale. - Tabelul de concordanță la proiectul de lege privind atribuirea anumitor contracte de executare a lucrărilor, de furnizare a bunurilor și de prestare a serviciilor de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității cu Directiva 2009/81/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 iulie 2009 privind coordonarea procedurilor privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității. - Tabelul de concordanță la proiectul de lege privind achizițiile publice cu Directiva 2014/24/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind achizițiile publice și de abrogare a Directivei 2004/18/CE, Directiva 89/665/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1989 privind coordonarea actelor cu putere de lege și a actelor administrative privind aplicarea procedurilor care vizează căile de atac față de atribuirea contractelor de achiziții publice de produse și a contractelor publice de lucrări și Directiva 92/13/CEE a Consiliului din 25 februarie 1992 privind coordonarea actelor cu putere de lege și actelor administrative referitoare la aplicarea normelor comunitare cu privire la procedurile de achiziții publice ale entităților care desfășoară activități în sectoarele apei, energiei, transporturilor și telecomunicațiilor. - Tabelul de concordanță la proiectul de lege privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii cu Directiva 2014/23/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind atribuirea contractelor de concesiune.
2.	Acțiunea 1.2. Elaborarea și aprobarea proiectelor de acte normative necesare pentru a fi adoptate pentru armonizarea legislației naționale cu legislația UE și	1.2.1. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei,	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul	Trimestrul III, 2023	Ministerul Finanțelor; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Realizat A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 648/2023 cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale.

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	soluționarea carențelor existente	apei, transporturilor și serviciilor poștale (Directiva 2014/25/UE, Directiva 92/13/CEE)			în domeniul bugetar-fiscal”			Legii nr. 74/2020 a fost modificată prin Legea nr.291/2023 pentru modificarea unor acte normative.
		1.2.2. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea proiectului de lege privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității (Directiva 2009/81/CE)	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Finanțelor; Ministerul Apărării	<u>În curs de realizare</u> Proiectul de Lege privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității a fost elaborat, consultat public, expertizat și remis Comisiei Europene spre consultare finală. <u>Concluzie</u> Acțiune replanificată pentru anul 2025, Trimestrul II
		1.2.3. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice (Directiva 2014/24/UE, Directiva 89/665/CCE)	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>În curs de realizare</u> Ca urmare a analizei realizate, s-a decis elaborarea un nou proiect de lege privind achizițiile publice, deoarece modificările necesare pentru alinierea la acquis-ul UE, modernizarea proceselor și asigurarea clarității legislative erau prea ample pentru a fi integrate eficient în Legea nr. 131/2015. Proiectul de lege privind achizițiile publice a fost elaborat și remis părților interesate pentru avizare și expertiză de compatibilitate. <u>Concluzie</u> Acțiune replanificată pentru anul 2025, Trimestrul III

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		1.2.4. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Legii nr. 121/2018 cu privire la concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii (Directiva 2014/23/UE)	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Finanțelor	Realizat Ca urmare a analizei realizate, s-a decis elaborarea un nou proiect de lege privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, deoarece modificările necesare pentru alinierea la acquis-ul UE, modernizarea proceselor și asigurarea clarității legislative erau prea ample pentru a fi integrate eficient în Legea nr. 121/2018. Proiectul de lege a fost aprobat prin Decizia protocolară nr. 45.6/2024 și prezentat Parlamentului spre examinare.
3.	<i>Acțiunea 1.3.</i> Ajustarea cadrului normativ secundar în vederea aducerii în concordanță cu noile prevederi	1.3.1. Determinarea elementelor din cadrul normativ primar, necesare a fi puse în aplicare prin intermediul cadrului normativ secundar	Lista actelor normative care urmează a fi modificate sau abrogate	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Ministerul Apărării; Ministerul Energiei	Realizat A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 14/2025 pentru modificarea Normelor metodologice privind modul de atribuire a contractelor de achiziții sectoriale/acordurilor-cadru în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 464/2022. În curs de realizare În scopul punerii în aplicare a art. 26¹, urmare a modificărilor aduse Legii nr. 74/2020, a fost inițiată elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Modulului de elaborare și transmitere notificării/cererii privind constatarea faptului că o anumită activitate este sau nu expusă direct concurenței. Concluzie Reieșind din faptul că cadrul normativ în domeniul achizițiilor publice este într-o permanentă evoluție, fiind influențat atât de modificările

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								legislative interne, cât și de cerințele și recomandările Uniunii Europene, acțiunea are un caracter continuu. Având în vedere aceste aspecte, ajustarea cadrului normativ secundar nu poate fi considerată o activitate punctuală, ci un proces dinamic și necesar pentru asigurarea conformității cu noile prevederi. Astfel, această acțiune va continua să fie realizată și în anul 2025, pentru a reflecta eventualele modificări legislative, pentru a îmbunătăți claritatea și aplicabilitatea reglementărilor existente.
Obiectiv specific 2: Reengineeringul sistemului electronic de achiziții, pentru a răspunde cerințelor la nivel național și european, și realizarea a minimum 80% din valoarea achizițiilor inițiate anual, cu utilizarea sistemului electronic (e-procurement) pentru întreg ciclul de achiziții (planificare, derularea procedurii, atribuire, managementul contractului – amendamente), începând cu anul 2025								
4.	Acțiunea 2.1. Reengineeringul sistemului electronic de achiziții în conformitate cu reglementările naționale și europene	2.1.1. Analiza cadrului național și european de achiziții privind sistemul electronic de achiziții	Document de analiză a cadrului național și european de achiziții	160 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=16 000 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>Neinițiat</u> Urmare a analizei efectuate, Ministerul Finanțelor a decis reformularea acțiunii date, înlocuind-o cu acțiunea „Elaborarea business procese în baza analiza analizei cadrului național și european de achiziții”. <u>Concluzie</u> Termenul de implementare a noii acțiuni va fi Trimestrul IV, anul 2025.
		2.1.2. Elaborarea și aprobarea conceptului de re-engineering pentru sistemul electronic de achiziții din perspectiva integrării și interoperabilității acestuia la nivel național și european	Concept de reengineering pentru sistemul electronic de achiziții elaborat; hotărâre de Guvern aprobată	160 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=16 000 euro În limitele alocațiilor bugetare	Asistență externă; bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>În curs de realizare</u> În martie 2024 a fost lansat Fondul fiduciar multidonator „Moldova – Dezvoltare, Reziliență și Oportunități pentru Bunăstare” (M-GROW), gestionat de Banca Mondială, care va oferi un mecanism coordonat de finanțare și sprijin pentru Guvernul Republicii Moldova. Din cadrul acestui fond, pentru Ministerul Finanțelor a fost aprobat

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								grant în valoare de 4,3 mln USD pentru proiectul „Sprijinirea eficienței achizițiilor publice și valorii pentru bani în Moldova”. Componenta 1 a proiectului include „Redezvoltarea sistemului electronic de achiziții” în cadrul căreia se vor realiza următoarele activități: - Mapping și re-engineering business proceselor și elaborarea documentației; - Dezvoltarea sistemului de achiziții electronice. În noiembrie 2024, în scopul pregătirii proiectului, echipa Băncii Mondiale a desfășurat o vizită în Republica Moldova, unde au fost puse în discuții activitățile și angajamentele părților în contextul implementării acestuia. Ministerul Finanțelor, de comun cu Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență Tehnică și I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” au elaborat și transmis către Banca Mondială documentele necesare pentru pregătirea Acordului de grant, inclusiv Strategia de achiziții și Documentele de mediu. Urmează recepționarea proiectului Acordului din partea BM, desfășurarea negocierilor și semnarea acestuia. Proiectul de lege pentru ratificarea Acordului de grant dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare urmează să fie adoptat în trimestrul II al anului 2025. Totodată, în cadrul proiectului TAIEX nr. 84893 au fost prezentate bunele practici europene privind sistemul

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								electronic de achiziții publice; utilizarea acordului-cadru și sistemului dinamic de achiziții în desfășurarea achizițiilor prin intermediul sistemului electronic; desfășurarea procedurilor de achiziții centralizate și sustenabile prin intermediul sistemului electronic. Urmare a solicitării exprimate de către reprezentanții Comisiei UE în cadrul reuniunii de screening bilateral pe marginea capitolului 5 „Achiziții publice”, în luna septembrie a avut loc ședința comună cu echipa experții e-Procurement Team ai Comisiei Europene, în cadrul căreia au fost prezentate și discutate funcționalitățile viitorului sistem electronic. Concluzie Reieșind din faptul că Acordul de grant încă nu a fost semnat și ratificat, subacțiune a fost replanificată pentru anul 2025, Trimestrul III.
Obiectiv specific 3. Crearea unui sistem integral de achiziții în scopul atingerii obiectivelor stabilite în documentele de politici publice, cu accent pe aspecte sociale, mediu, inovare și performanță, inclusiv clarificarea rolurilor organizațiilor de la nivel strategic, tactic și operațional, pentru evitarea conflictului de competență, până la finele anului 2026								
6.	Acțiunea 3.1. Instituirea mecanismului de asistență și supraveghere în vederea atingerii și implementării obiectivelor stabilite în documentele de politici publice	3.1.1. Identificarea organizațiilor relevante pentru sistemul de achiziții publice de la nivel strategic, tactic și operațional	Organizații identificate	992 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=99 200 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 119 040 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	În curs de realizare Proiectul „Administrație publică atractivă și eficientă din Republica Moldova”, finanțat de Ministerul federal pentru cooperare economică și dezvoltare (BMZ) al Republicii Federale a Germaniei și implementat de către Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), include activități în suportul Ministerului Finanțelor pentru implementarea și monitorizarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-2030, inclusiv

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								„Suport în dezvoltarea instrumentului de monitorizare pentru achizițiile strategice în conformitate cu obiectivele sectoriale și consiliere în achizițiile publice cu privire la aderarea la UE”. La faza inițială de implementare a proiectului a fost contractat un consultant național care va avea ca sarcină să elaboreze și să propună, în strînsă colaborare cu Direcția achiziții publice a Ministerului, un document de concept cu foia de parcurs. Expertul contractat de GIZ a transmis MF pentru coordonare Raportul de Inițiere, care include informația preliminară necesară implementării activității. Concluzie Acțiune replanificată pentru anul 2025, Trimestrul IV
	<i>Acțiunea 3.3. Garantarea calității documentației de atribuire în corespundere cu cele mai bune practici ale agențiilor de dezvoltare internațională, care asigură durabilitatea, și performanța achizițiilor publice</i>	3.3.4. Elaborarea caietelor de sarcini-model pentru cele mai utilizate obiecte de achiziții, cu includerea aspectelor sociale, de mediu, inovare și performanță	Criterii de elaborare stabilite	2508 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)= 250800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)=3 00 960 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2026	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>În curs de realizare</u> Au fost elaborate specificații tehnice model cu criterii de sustenabilitate pentru 3 obiecte de achiziții prioritizate: - automobile; - computer; - hârtie A4 pentru printere. Au fost revizuite specificațiile tehnice model cu criterii de sustenabilitate pentru 2 obiecte de achiziții prioritizate - legume și fructe organice, - ferestre și uși termopan energoeficiente. Concluzie Subacțiunea are un caracter continuu, având în vedere necesitatea de a actualiza constant caietele de sarcini în

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								funcție de evoluțiile legislative, tehnologic și de cerințele pieței. Acțiunile necesare pentru atingerea indicatorului vor fi realizate în continuare, pentru a asigura că aspectele sociale, de mediu, inovare și performanță, sunt integrate și aplicate corespunzător în cadrul procesului de achiziții.
9.	<i>Acțiunea 3.4. Utilizarea eficientă a banilor publici prin desfășurarea coerentă a procedurilor de achiziții publice</i>	3.4.1. Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice	Hotărâre de Guvern aprobată	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>Neinițiat</u> Modificarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice va fi realizată în conformitate cu prevederile noului proiect de lege privind achizițiile publice. Dat fiind că procesul de consultări publice a fost inițiat în luna decembrie 2024, elaborarea proiectului hotărârii Guvernului nu a fost încă demarată. <u>Concluzie</u> Acțiune replanificată pentru anul 2025, Trimestrul II
		3.4.3. Desfășurarea seminarelor/atelierelor de lucru în scopul instruirii personalului privind planificarea/pregătirea, inclusiv consultarea pieței, organizarea procedurilor și atribuirea contractelor de achiziții publice	Seminare/ateliere de lucru desfășurate; număr de persoane instruite	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”; subprogramul 0508 „Administrare a achizițiilor publice”	Trimestrul IV, 2026	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>În curs de realizare</u> În anul 2024, au fost organizate 22 de sesiuni de instruire, la care au participat un total de 1639 de angajați din cadrul autorităților contractante, responsabili pentru organizarea și desfășurarea procedurilor de achiziții publice, precum și pentru atribuirea contractelor de achiziții. <u>Concluzie</u> Având în vedere caracterul continuu al subacțiunii, instruirea personalului va fi asigurată pe întreaga perioadă de implementare a planului de acțiuni, pentru a sprijini dezvoltarea competențelor acestuia și pentru a

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								asigura implementarea eficientă a proceselor de achiziții publice.
		3.4.4. Monitorizarea corectitudinii inițierii și desfășurării procedurilor de achiziții	Document de reglementare a funcției de monitorizare elaborat și aprobat; număr de proceduri monitorizate	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”; subprogramul 0508 „Administrare a achizițiilor publice”	Trimestrul IV, 2026	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>În curs de realizare</u> În anul 2024, Agenția Achiziții Publice a monitorizat 187 de proceduri de achiziții publice desfășurate de autoritățile contractante, pentru a asigura conformitatea cu reglementările și procedurile legale. Monitorizarea a vizat analiza corectitudinii inițierii și desfășurării acestor proceduri, în scopul identificării eventualelor neconformități și implementării măsurilor corective necesare. <u>Concluzie</u> Având în vedere caracterul continuu al subacțiunii, procesul de monitorizare va continua pe toată durata implementării planului de acțiuni, pentru a asigura respectarea cerințelor legale și îmbunătățirea constantă a proceselor de achiziții publice.
		3.4.5. Ajustarea/modificarea contractelor-model privind achizițiile publice/sectoriale	Contracte-model ajustate/modificate	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>Neinițiat</u> Ajustarea și modificarea contractelor-model privind achizițiile publice/sectoriale va fi realizată în conformitate cu prevederile noului proiect de lege privind achizițiile publice, care urmează să stabilească cadrul legal actualizat pentru acest domeniu. Întrucât acest proiect se află în faza de consultări publice, care au fost demarate în luna decembrie 2024, procesul de ajustare a contractelor-model nu a putut începe încă. Modificările necesare vor fi efectuate doar după finalizarea consultărilor și aprobarea noului cadru legislativ, asigurându-se astfel că contractele-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								model sunt aliniate la cerințele și reglementările actualizate. Concluzie Decizia privind implementarea acțiunii va fi luată după finalizarea procesului de avizare, consultări publice și expertizare a proiectului de lege privind achizițiile publice.
10	<i>Acțiunea 3.5.</i> Reproiectarea modalității de monitorizare a contractelor în scopul asigurării executării calitative și cantitative, conform documentației de atribuire	3.5.1. Evaluarea situației reale privind implementarea contractelor de achiziții	Raport privind evaluare situației reale	784 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=78 400 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 94 080 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	Neinițiat Evaluarea situației reale privind implementarea contractelor de achiziții urma să fie realizată cu suportul asistenței externe, prin intermediul experților contractați pentru a elabora un raport detaliat. Cu toate acestea, asistența externă nu a fost identificată în timp util, iar în lipsa acesteia, procesul de evaluare nu a putut fi demarat. Astfel, absența expertizei externe a dus la imposibilitatea realizării raportului necesar, iar acțiunea nu a fost inițiată conform planificării. Concluzie Acțiune replanificată pentru Trimestrul IV, anul 2027.
Obiectiv specific 4. Promovarea politicii unitare și realizarea achizițiilor în condiții de eficiență economică și socială								
11	<i>Acțiunea 4.1.</i> Consolidarea capacității administrative a autorităților/entităților contractante și eficientizarea utilizării fondurilor publice prin centralizarea achizițiilor sau recurgerea la serviciile de achiziții auxiliare	4.1.1. Realizarea analizei categoriilor de achiziții relevante pentru centralizare la nivel de autorități publice centrale, cu detalierea modelelor de implementare a conceptului de ACA și a analizei impactului agregării cererii la nivel de piață	Studiu de fezabilitate elaborat	852 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=85 200 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 102 240 euro	Asistență externă	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor	În curs de realizare În martie 2024 a fost lansat Fondul fiduciar multidonor „Moldova – Dezvoltare, Reziliență și Oportunități pentru Bunăstare” (M-GROW), gestionat de Banca Mondială, care va oferi un mecanism coordonat de finanțare și sprijin pentru Guvernul Republicii Moldova. Din cadrul acestui fond, pentru Ministerul Finanțelor a fost aprobat grant în valoare de 4,3 mln USD

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		4.1.2. Elaborarea și adoptarea actelor juridice de înființare și organizare a autorităților centrale de achiziții pe principalele categorii de achiziții la nivel de autorități publice centrale	Acte normative de înființare și organizare a autorităților de achiziții centralizate la nivel de autorități publice centrale	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; autoritățile administrației publice centrale	pentru proiectul „Sprijinirea eficienței achizițiilor publice și valorii pentru bani în Moldova”. Componenta 2 a proiectului prevede următoarele activități legate de centralizarea achizițiilor publice: - Analiza categoriilor cele mai frecvent procurate în Moldova. Activitatea va stabili lista categoriilor care pot fi centralizate la nivel de autoritate centrală sau locală de achiziții; - Elaborarea opțiunilor de implementare. Activitatea va lua în considerare diferite modele instituționale și operaționale pentru a explora cele mai potrivite aranjamente pentru Moldova; - Implementarea modelelor centralizate selectate.
		4.1.4. Realizarea analizei categoriilor de achiziții relevante pentru centralizare la nivel de autorități publice locale, cu detalierea modelelor de implementare a conceptului de ACA și a analizei impactului agregării cererii la nivel de piață	Studiu de fezabilitate elaborat	852 de ore (experți externi)*800 euro (zi) =85 200 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 102 240 euro	Asistență externă	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor	În noiembrie 2024, în scopul pregătirii proiectului, echipa Băncii Mondiale a desfășurat o vizită în Republica Moldova, unde au fost puse în discuții activitățile și angajamentele părților în contextul implementării acestuia. Ministerul Finanțelor, de comun cu Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență Tehnică și I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” au elaborat și transmis către Banca Mondială documentele necesare pentru pregătirea Acordului de grant, inclusiv Strategia de achiziții și Documentele de mediu. Urmează recepționarea proiectului Acordului din partea BM, desfășurarea negocierilor și semnarea acestuia. Proiectul de lege pentru ratificarea Acordului de grant dintre Republica
		4.1.5. Elaborarea și adoptarea actelor juridice de înființare și organizare a autorităților centrale de achiziții pe principalele categorii de achiziții la nivel de autorități publice locale	Acte normative de înființare și organizare a unităților de achiziții centralizate la nivel de autorități publice locale	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare urmează să fie adoptat în trimestrul II al anului 2025. Totodată, între Ministerul Finanțelor și Organizația Centrală de Achiziții din Lituania (CPO LT) a fost semnat acordul de colaborare privind achizițiile publice. Proiectul este implementat în cadrul Conceptului 3 al Fondului Lituanian de Cooperare pentru Dezvoltare și Ajutor Umanitar „Sprijin pentru Fortificarea Capacităților Administrative și Instituționale în domeniul integrării europene în Moldova”. În cadrul proiectului, în scopul evaluării stadiul actual al achizițiilor publice din Republica Moldova și nivelul de pregătire pentru centralizarea și digitalizarea acestora au fost elaborate 2 Chestionare și remise autorităților contractante și operatorilor economici pentru completare. La moment echipa CPO LT și a Ministerului Finanțelor sunt în proces de colectare și analiză a datelor. În contextul programului de cooperare între Ministerul Finanțelor și IREX Europe (ERIM) Programul USAID „Comunitatea Mea”, va fi realizată o analiză în vederea identificării categoriilor relevante de achiziții pentru centralizare, la nivelul autorităților publice locale, însoțite de propuneri privind modelele de implementare a conceptului de achiziție centralizată. A fost elaborat Chestionarul privind măsurarea capacității administrative și

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								profesionale a personalului implicat în derularea procesului de achiziții publice, dedicat pentru angajați ai autorităților contractante sau angajați ai entităților economice cărora le sunt externalizate activități specifice procesului de achiziții publice de către autorități contractante care nu au personal suficient specializat în domeniul achizițiilor publice. Chestionarul a fost transmis în adresa autorităților publice locale, iar în prezent, reprezentanții Programului USAID „Comunitatea Mea” lucrează la colectarea și analiza datelor. Concluzie Acțiuni replanificate pentru Trimestrul IV, anul 2025.
12	Acțiunea 4.2. Reducerea costurilor de tranzacție prin utilizarea achizițiilor publice comune	4.2.1. Analiza mecanismului existent și a factorilor care îngreunează asocierea	Raport de analiză	360 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=36 000 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)=4 3 200 euro	Asistență externă	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor	Neinițiat Analiza mecanismului existent și a factorilor care îngreunează asocierea urma să fie realizată cu sprijinul asistenței externe, prin intermediul experților contractați, care urmau să elaboreze un raport de analiză detaliat. Cu toate acestea, asistența externă nu a fost identificată, iar în lipsa acesteia, procesul de evaluare nu a putut fi inițiat. Prin urmare, absența resurselor externe necesare a împiedicat realizarea raportului de analiză, iar acțiunea nu a fost demarată conform planificării. Concluzie Acțiune replanificată pentru Trimestrul II, anul 2026.
		4.2.3. Elaborarea ghidului de bune practici privind asocierea autorităților/entităților	Ghid de bune practici elaborat	320 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=32	Asistență externă	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor	Neinițiat Elaborarea ghidului urma să fie realizată cu sprijinul asistenței externe. Totuși, din cauza faptului că

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		contractante în vederea desfășurării procedurilor de achiziții publice comune		000 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 38 400 euro				asistența externă nu a fost identificată, procesul nu a putut fi inițiat. Prin urmare, lipsa resurselor externe necesare a făcut ca acțiunea să nu fie realizată conform planificării. Concluzie Acțiune replanificată pentru Trimestrul IV, anul 2026.
Obiectiv specific 5. Dezvoltarea, consolidarea capacităților și profesionalizarea personalului responsabil de achiziții								
13	Acțiunea 5.1. Definirea competențelor asociate personalului implicat în achiziții publice (funcționar public sau personal contractual)	5.1.1. Identificarea și definirea abilităților și competențelor necesare a fi deținute de către responsabilii de achizițiile publice	Competențe identificate și definite	528 de ore (experti externi)*800 de euro (zi)=52 800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 63 360 euro	Asistență externă	Trimestrul II, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	Neinițiat Acțiunea privind identificarea și definirea abilităților și competențelor necesare a fi deținute de către responsabilii de achizițiile publice urma să fie realizată cu sprijinul asistenței externe. Totuși, din cauza faptului că asistența externă nu a fost identificată, procesul nu a putut fi inițiat. Prin urmare, lipsa resurselor externe necesare a făcut ca acțiunea să nu fie realizată conform planificării. Concluzie În urma reevaluării necesităților, s-a luat decizia de a exclude această acțiune din Plan.
		5.1.2. Elaborarea și aprobarea documentului- cadru de competențe asociate personalului implicat în achiziții publice	Document-cadru de competențe asociate personalului implicat în achiziții publice elaborat și aprobat	528 de ore (experti externi)*800 de euro (zi)=52 800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 63 360 euro	Asistență externă	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	Neinițiat Documentul-cadru de competențe asociate personalului implicat în achiziții publice urma să fie elaborat cu sprijinul asistenței externe. Totuși, din cauza faptului că asistența externă nu a fost identificată, procesul nu a putut fi inițiat. Prin urmare, lipsa resurselor externe necesare a făcut ca acțiunea să nu fie realizată conform planificării. Concluzie Acțiune replanificată pentru Trimestrul IV, anul 2025.

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		5.1.3. Includerea funcției de specialist în achiziții publice în Clasificatorul unic al funcțiilor publice	Cadrul legal elaborat și aprobat	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>Neinițiat</u> Având în vedere că subacțiunile 5.1.1. și 5.1.2. nu au fost realizate, implementarea subacțiunii 5.1.3. a devenit imposibilă. <u>Concluzie</u> În urma reevaluării necesităților, s-a luat decizia de a exclude această acțiune din Plan.
14	Acțiunea 5.2. Profesionalizarea personalului implicat în procesul de achiziții	5.2.1. Elaborarea și aplicarea chestionarului privind analiza profilului profesional al angajaților implicați în realizarea achizițiilor publice	Chestionar elaborat și aplicat	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>Neinițiat</u> Acțiunea nu a fost realizată din cauza întârzierilor în obținerea datelor necesare pentru fundamentarea chestionarului, precum și a necesității de a implica experți suplimentari pentru definirea criteriilor de analiză. <u>Concluzie</u> În urma reevaluării necesităților, s-a luat decizia de a exclude această acțiune din Plan.
		5.2.2. Analiza nevoilor de formare a personalului implicat în achiziții	Document de analiză a rezultatelor obținute în urma chestionării întocmit	184 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=18 400 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 22 080 euro	Asistență externă	Trimestrul I, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>În proces de realizare</u> Urmare a inspecțiilor efectuate și încălcărilor identificate la entitățile inspectate de către Inspectoratul Control Financiar de Stat, s-a identificat necesitatea organizarea unor instruiți pentru reprezentanții instituțiilor de învățământ general și autorităților publice locale de nivelul I, în toate unitățile administrativ-teritoriale, cu privire la următoarele aspecte: 1. Procesele de elaborare și executare bugetară 2. Achizițiile publice 3. Gestionarea patrimoniului public 4. Managementul financiar-contabil 5. Retribuirea muncii
		5.2.3. Elaborarea programelor corespunzătoare de formare – inițială și continuă – în baza rezultatelor chestionarului	Programe de formare elaborate pe categorii de profesioniști	852 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=85 200 euro*20% (cheltuieli administrative și de	Asistență externă	Trimestrul II, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>Concluzie</u>

1	2	3	4	5	6	7	8	9
				întreținere a proiectului)= 102 240 euro				Termenul de realizare a subacțiunilor a fost prelungit pe întreaga perioadă de implementare a planului de acțiuni.
		5.2.5. Stabilirea parteneriatelor de colaborare cu instituțiile academice de profil	Parteneriate stabilite	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor	<u>Neinițiat</u> Implementarea subacțiunii depinde de finalizarea subacțiunii 5.3.1, care nu a fost încă realizată. <u>Concluzie</u> În urma deciziei de a desemna IP CTIF responsabilă pentru desfășurarea Programului de instruire în domeniul achizițiilor publice/sectoriale în contextul certificării specialiștilor, această acțiune va fi exclusă.
15	<i>Acțiunea 5.3. Introducerea sistemului de certificare pentru specialiștii în achiziții</i>	5.3.1. Elaborarea, validarea și aprobarea sistemului național de certificare a specialiștilor din domeniul achizițiilor publice	Sistem național de certificare aprobat	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”; subprogramul 0508 „Administrare a achizițiilor publice”	Trimestrul III, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	<u>În curs de realizare.</u> Prima etapa în procesul de realizare a acțiunii a constituit elaborarea proiectului Hotărârii Guvernului cu privire aprobarea Regulamentului privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice/sectoriale, care a fost remis spre avizare (număr unic 5/MF/2024). În cadrul activității realizate cu Programul de Dezvoltare al Dreptului Comercial (CLDP) al Departamentului de Comerț al SUA s-a agreat preluarea experienței Croației privind certificarea specialiștilor din domeniul achizițiilor publice/sectoriale. În scopul analizei sistemului croat de certificare a specialiștilor, a fost tradus în limba română și engleză „Manualul croat privind certificarea în domeniul achizițiilor publice”. În scopul preluării experienței și practicii Croației privind certificarea
		5.3.2. Elaborarea și aprobarea curriculumului privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice	Curriculum elaborat și aprobat	528 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=52 800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 63 360 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		5.3.3. Elaborarea și aprobarea criteriilor de autorizare a centrelor de instruire	Criterii de autorizare elaborate și aprobate	În limitele alocațiilor bugetare	Bugetul de stat; subprogramul 0501 „Politici și managementul în domeniul bugetar-fiscal”; subprogramul 0508 „Administrare a achizițiilor publice”	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	specialiștilor din domeniul achizițiilor publice/sectoriale a avut loc vizita de studiu a reprezentanților din Republica Moldova în Croația. Experții din cadrul Ministerului Economiei din Croația au prezentat sistemul național de certificare și instruire în domeniul achizițiilor publice. În urma vizitei au fost identificate soluții de îmbunătățire a proiectului Regulamentului privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice/sectoriale.
		5.3.5. Coordonarea instrumentelor și reperelor metodologice pentru organizarea instruirilor privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice	Instrumente și repere metodologice elaborate și coordonate	528 de ore (experți externi)*800 de euro (zi)=52 800 euro*20% (cheltuieli administrative și de întreținere a proiectului)= 63 360 euro	Asistență externă	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	La moment, Ministerul finanțelor este în proces de definitivare a proiectului. Concluzie Acțiunea 5.3.1 și 5.3.2 sunt replanificate pentru Trimestrul IV, anul 2025. Acțiunea 5.3.5, replanificată pentru Trimestrul I, anul 2026. Totodată, în urma deciziei de a desemna IP CTIF responsabilă pentru desfășurarea Programului de instruire în domeniul achizițiilor publice/sectoriale în contextul certificării specialiștilor, acțiune 5.3.3. va fi exclusă.

Nr.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
COMPONENTA 7.						
Transparența finanțelor publice						
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Transparența bugetară						
<i>Obiectivul specific: Îmbunătățirea transparenței procedurilor de pregătire, executare și raportare a bugetului</i>						
<i>Direcții prioritare pe termen mediu:</i>						
1.	Acoperirea cu reguli de elaborare, aprobare și executare a întregului sistem public (extinderea reglementărilor bugetare pentru autoritățile/ instituțiile publice la autogestiune ale căror fondatori sunt autoritățile publice centrale și locale)					
1.1.	Ajustarea procedurilor de management financiar bugetar conform conceptului de „autogestiune” aprobat	act normativ adoptat	2024	DGPSB DGPBS, DGTS	Cancelaria de Stat, APC, APL	Neinițiat , din cauza lipsei bazei normative adoptate. Conform Foii de parcurs privind „Reforma administrației publice” (criteriu de referință în procesul de aderare a RM la UE), se preconizează adoptarea proiectului de lege respectiv către luna octombrie a anului 2025 (responsabil - Cancelaria de Stat) cu intrarea în vigoare începând cu anul 2027. Ministerul Finanțelor a prezentat obiecțiile și propunerile la proiectul de lege privind instituțiile publice, precum și la proiectul de lege privind modificarea cadrului normativ conex legii privind instituțiile publice, elaborate de CS (martie, iulie 2024)
1.4.	Determinarea listei instituțiilor publice la autogestiune care trebuie supuse monitoringului financiar (și a subdiviziunii responsabile)					În cadrul procesului de efectuare a monitoringului financiar al activității economico-financiare a Î.S. și S.A. a fost evaluată activitatea financiară a entităților economice, au fost sistematizate informațiile privind stingerea obligațiunilor fiscale de către entitățile economice cu capital de stat față de bugetul de stat, informațiile referitoare la înlesnirile și facilitățile fiscale acordate entităților, informațiile privind datoriile pe creditele obținute din sursele interne și externe, precum și cu garanția statului, informațiile privind tranzacțiile efectuate pe piața secundară cu valorile mobiliare proprietate publică.

Nr.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						1. Nota analitică privind rezultatele monitoringului financiar al activității economico-financiare pentru anul 2023 a întreprinderilor de stat și a societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat a fost elaborată și prezentată Guvernului Republicii Moldova prin scr. nr.17-03/365/1474 din 10.10.2024, Agenției Proprietății Publice prin scr. nr.17-09/367 din 10.10.2024 și Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, prin scr. nr. 17-07/368 din 10.10.2024. *Termenul a fost depășit în contextul prezentării cu întârziere a informației de către Biroul Național de Statistică și întâmpinarea dificultăților de către I.P. „CTIF” în procesul de portare a datelor în programa nouă SIA Statistica. 2. Nota analitică privind rezultatele monitoringului financiar al activității economico-financiare pentru semestrul I al anului 2024 a întreprinderilor de stat și a societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat a fost elaborată și prezentată Guvernului Republicii Moldova prin scr. nr.17-03/44/1863 din 02.12.2024, Agenției Proprietății Publice prin scr. nr.17-09/445 din 03.12.2024 și Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, prin scr. nr. 17-07/446 din 04.12.2024.
2.	Gestionarea, prin Contul unic trezorerial, a resurselor bugetare primite de către instituțiile publice la autogestiune, întreprinderile de stat, întreprinderile municipale, societățile pe acțiuni și alte instituții publice ale căror fondatori sunt autoritățile administrației publice centrale și locale	Trecerea instituțiilor publice la autogestiune și altor entități care gestionează mijloace bugetare spre deservire în CUT	2024-2025	DGTS, cu subdiviziunile MF		În curs de realizare În anul 2024, Ministerul Finanțelor a continuat gestionarea mijloacelor financiare publice prin intermediul Contului Unic Trezorerial, asigurând centralizarea fluxurilor financiare și monitorizarea utilizării resurselor bugetare. Instituțiile publice și alte entități care gestionează mijloace publice au efectuat operațiunile financiare prin sistemul trezorerial, în conformitate cu prevederile Legii nr. 181/2014 privind finanțele publice și responsabilitatea bugetar-fiscală și ale cadrului normativ aferent executării bugetului. Totodată, Ministerul Finanțelor, prin intermediul Direcției generale Trezoreria de Stat, a asigurat funcționalitatea infrastructurii informaționale necesare administrării conturilor și operațiunilor financiare prin Contul Unic Trezorerial, inclusiv pentru instituțiile publice și alte entități beneficiare de mijloace bugetare.
3.	Majorarea numărului de instituții publice la autogestiune deservite în Contul unic trezorerial	IP la autogestiune deservite prin CUT	2024-2025	DGTS	subdiviziunile MF	Realizat parțial A fost adoptată Legea nr.205/2024 pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 și a Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar care a fost completată Anexa nr.8 "Lista autorităților și instituțiilor publice la autogestiune,

Nr.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						întreprinderilor de stat și societăților pe acțiuni ce primesc mijloace financiare de la bugetul public național" (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.336-339 art. 486 din 02.08.2024).
4.	Menținerea regulilor și criteriilor clar stabilite la calcularea/distribuirea transferurilor către autoritățile administrației publice locale	Reguli respectate	Permanent	DGPSB		Realizat (activitate cu caracter continuu) În anul 2024, Ministerul Finanțelor a asigurat aplicarea continuă a regulilor și criteriilor stabilite de cadrul normativ privind calcularea și distribuirea transferurilor către autoritățile administrației publice locale. Repartizarea transferurilor cu destinație generală și specială a fost efectuată în conformitate cu prevederile Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale și ale Legii bugetului de stat pentru anul 2024, utilizând metodologia de calcul bazată pe criterii obiective și transparente. Totodată, în procesul elaborării bugetelor locale și al Cadrului bugetar pe termen mediu au fost aplicate aceleași reguli metodologice privind estimarea și repartizarea transferurilor, asigurând predictibilitatea și stabilitatea finanțării autorităților administrației publice locale.
<i>Direcții prioritare pe termen lung</i>						
5)	Perfecționarea continuă a cadrului metodologic privind executarea de casă a bugetelor componente ale bugetului public național și a mijloacelor extrabugetare prin Contul unic trezorerial al Ministerului Finanțelor	Cadrul normativ aprobat	2024-2025	DGTS, subdiviziunile MF	APC/APL	Realizat (activitate cu caracter permanent) Conform propunerilor înaintate, au fost elaborate și coordonate 8 proiecte de ordine de modificare a Clasificației bugetare, fiind aprobate prin: - Ordinul MF nr. 5/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.32-35, art.62 din 25.01.2024); - Ordinul MF nr. 16/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.70-72, art.145 din 15.02.2024); - Ordinul MF nr. 25/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.89-92, art.197 din 05.03.2024); - Ordinul MF nr. 42/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.148-150, art. 313 din 12.04.2024); - Ordinul MF nr. 69/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.260-263, art. 456 din 20.06.2024); - Ordinul MF nr. 91/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.370-372, art.672 din 27.08.2024); - Ordinul MF nr. 108/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.423-426 art. 783 din 10.10.2024); - Ordinul MF nr. 153/2024 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr.560-563 art. 1024 din 30.12.2024).

Nr.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
						https://mf.gov.md/ro/buget/informații-cu-caracter-metodologic/clasificația-bugetară Totodată, a fost prezentată informația către I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” pentru actualizarea Clasificației bugetare în SIGFP.
6)	Renunțarea la practica (minimizarea) planificării cheltuielilor bugetare prin intermediul fondurilor centralizate, cheltuielile fiind planificate și aprobate în legea bugetara anuală, precum și atribuite autorităților bugetare care vor efectua cheltuielile respective		Anual	DGPBS DI DGPSB		În anul 2024, Ministerul Finanțelor a continuat aplicarea principiului planificării cheltuielilor bugetare direct la nivelul autorităților bugetare, cu diminuarea utilizării fondurilor centralizate pentru finanțarea măsurilor sectoriale. În procesul elaborării Cadrului bugetar pe termen mediu 2025–2027 și al proiectului legii bugetului de stat pentru anul 2025, autoritățile publice centrale au fost solicitate să fundamenteze necesarul de resurse în cadrul strategiilor sectoriale de cheltuieli și al programelor bugetare gestionate, iar resursele au fost planificate și atribuite ordonatorilor principali de buget responsabili de implementarea politicilor publice. Circulara bugetară aferentă CBTM 2025–2027 consolidează această abordare prin orientarea planificării bugetare spre programe și subprograme, prioritizarea cheltuielilor și responsabilizarea autorităților în utilizarea resurselor publice, contribuind astfel la reducerea practicii planificării cheltuielilor prin fonduri centralizate.
7)	Dezvoltarea și actualizarea periodică a paginii web a Ministerului Finanțelor cu informații de calitate și oportune privind elaborarea și executarea bugetului, într-un limbaj accesibil și incluziv	Informații publicate pe pagina oficială web	Anual	MF		Realizat Pe parcursul anului 2024, Ministerul Finanțelor a continuat dezvoltarea și actualizarea paginii web instituționale în vederea asigurării transparenței procesului bugetar și facilitării accesului publicului la informații privind elaborarea și executarea bugetului. În acest context, a fost elaborat și publicat Raportul pentru cetățeni privind executarea bugetului public național pe anul 2023, care prezintă într-un limbaj accesibil și incluziv informații referitoare la executarea veniturilor și cheltuielilor bugetare, deficitul bugetar, datoria de stat și asistența externă. Raportul a fost publicat atât pe pagina oficială a Ministerului Finanțelor, la link-ul: https://mf.gov.md/ro/content/executarea-bugetului , cât și pe Portalul guvernamental al datelor deschise, contribuind la consolidarea transparenței bugetare și la îmbunătățirea comunicării cu cetățenii. Totodată, Ministerul a asigurat actualizarea periodică a secțiunii dedicate executării bugetului prin publicarea rapoartelor financiare periodice și anuale.

Nr.	Direcții prioritare/ Acțiuni de implementare	Indicator de monitorizare	Termen de realizare	Autoritatea/ Direcția responsabilă	Parteneri	Informația privind implementarea
8)	Supravegherea activității întreprinderilor de stat și a societăților comerciale în vederea prognozării volumului dividendelor aferente cotei de participare a statului în societățile comerciale și al defalcărilor din profitul net al întreprinderilor de stat ce urmează a fi încasate la bugetul de stat, precum și al mijloacelor obținute din vânzarea patrimoniului public în urma procesului de privatizare și al mijloacelor obținute în urma vânzării pachetelor de acțiuni și/sau părților sociale	Nivelul vărsării în buget a dividendelor și defalcărilor comparativ cu cel aprobat în Legea bugetului de stat pe anul respectiv	Permanent	DMAS SFS DGTS		Realizat Pe parcursul anului 2024, Ministerul Finanțelor a continuat supravegherea activității economico-financiare a întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, în vederea fundamentării prognozelor privind încasările la bugetul de stat din dividendele aferente cotei de participare a statului și din defalcările din profitul net al întreprinderilor de stat. Activitatea de monitorizare a fost consolidată prin analiza periodică a performanței financiare a entităților din sectorul public, evaluarea riscurilor fiscale și elaborarea Notelor analitice privind monitoringul financiar. În acest scop, prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 141 din 27 noiembrie 2024 a fost aprobată Instrucțiunea privind întocmirea Notelor analitice aferente monitoringului financiar și elaborarea Notei privind riscurile asociate întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat. Totodată, nivelul încasărilor din dividende, defalcările din profitul net și veniturile obținute din privatizare au fost monitorizate în procesul executării bugetului de stat și reflectate în Raportul privind executarea bugetului de stat pentru anul 2024, disponibil pe pagina oficială a ministerului la link-ul: https://www.mf.gov.md/ro/managementul-finan%C8%9Belor-publice/monitoring-financiar

Lista abrevieri:

DGPSB	Direcția generală politici și sinteză bugetară	DPS	Direcția politici salariale
DGPBS	Direcția generală politici bugetare sectoriale	DMAS	Direcția monitorizarea activelor statului
DI	Direcția investiții	MF	Ministerul Finanțelor
DGDSPAE	Direcția generală datoria sectorului public și asistență externă	MDED	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării
DPCFPI	Direcția politici în domeniul controlului financiar public intern	MMPS	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
DGTS	Direcția generală Trezoreria de Stat	IP CTIF	Instituția Publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”
DAP	Direcția achiziții publice	CS	Cancelaria de Stat
DGPFV	Direcția generală politici fiscale și vamale	IP STISC	Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”
SFS	Serviciul Fiscal de Stat		
OLAF	Oficiul European de Luptă Antifraudă (European Anti-Fraud Office)		

Nivelul de realizare a acțiunilor în anul 2024

Componenta/ Domeniul de intervenție	Total acțiuni 2023-2024	Realizate	În curs de realizare	Neinițiate
COMPONENTA 1. Analiza macroeconomică și cadrul macrobugetar				
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Prognoza macroeconomică și fiscală	9	5	1	3
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Datoria sectorului public și garanțiile de stat	7	7	-	-
COMPONENTA 2. Elaborarea și planificarea bugetului				
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Planificarea bugetară	10	8	2	-
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Investiții publice	11	11	-	-
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Sistemul de salarizare în sectorul bugetar	9	1	6	2
COMPONENTA 3.Executarea bugetului, contabilitatea și raportarea				
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Executarea bugetului	5	5	-	-
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Ținerea evidenței și raportarea privind executarea bugetului	4	4	-	-
COMPONENTA 4.Controlul financiar public intern				
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Controlul intern managerial	3	2	1	-
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Auditul intern	2		2	-
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Coordonarea și armonizarea centralizată a controlului financiar public intern	2	2	-	-
COMPONENTA 5.Politici fiscale și vamale și administrarea veniturilor				
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Politici fiscale și vamale	9	3	6	-
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Administrare fiscală	34	31	-	3
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Administrare vamală	13	9	4	-
COMPONENTA 6. Achiziții publice				
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: achiziții publice	22	4	14	4
COMPONENTA 7. Transparența finanțelor publice				
DOMENIUL DE INTERVENȚIE: Transparența bugetară	6	4	1	1
TOTAL	146	96	37	13